



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr. 3

AVIZAT,

Director ȘCOALA DOCTORALĂ.....

1. Îndeplinirea standardelor IOSUD superioare standardelor minime naționale* DA| NU
2. Îndeplinirea standardelor IOSUD egale standardelor minime naționale* DA| NU

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR IOSUD

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor IOSUD

Candidat: Butnaru Daniela-Ștefania

Data: 18.11.2024

Semnătura:

*se va alege una dintre variante

FIȘĂ DE EVALUARE
a CS I dr. **Daniela Ștefania BUTNARU**
Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide”, Academia Română, Filiala Iași
conform ANEXEI 29 - COMISIA DE FILOLOGIE

**STANDARDE MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE
DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE**

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii¹	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Descriere
1. Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1. Carte ² de autor unic, având la bază teza de doctorat.		30p	cartea 30 puncte	Daniela Ștefania Butnaru, <i>Toponimia bazinului hidrografic al Neamțului</i> , Iași, Editura Alfa, 2011, 210 p. + 1 hartă, ISBN: 978-606-540-059-7 (https://solirom.ro/publications/Butnaru_2011.pdf). – 30 puncte
		1.1.2. Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).	(a) autor/ coautor	40p / 20p	fiecare carte	
			(b) autor/ coautor	30p / 15p	fiecare carte 180 puncte	1. Cristina Florescu (coord.), Laura Manea, Elena Isabelle Tamba, Alina-Mihaela Bursuc, Daniela Butnaru , Cristina-Mariana Cărbuș, Maria-Marilena Ciobanu, Florin-Teodor Olariu, Cătălin Galeș, Gabriela-Ana Azanfirei, Claudius Teodorescu, <i>Terminologia astronomică românească științifică și populară: fenomene, obiecte cosmice și constelații</i> , Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2023, 842 p., ISBN: 978-606-37-1924-0 (http://www.editura.ubbcluj.ro/www/ro/books/authors_d.php?ida=2068) – 15 puncte 2. Ștefan Lupu, Silviu Văcaru, Fabian Doboș, Dănuț Doboș, Iulian Ghercă, Astrid Cambose, Luminița Botoșineanu, Cătălin-George Fedor, Daniela Butnaru , Carmil

¹ Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității – așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului – revine comisiei de concurs.

² La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3, pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

					<p>Duma, <i>Rotunda. Devenirea unei comunități catolice</i>, Iași, Editura Sapientia, 2021, 404 p., ISBN 978-606-578-471-0. – 15 puncte</p> <p>3. Fabian Doboș, Alois Moraru, Dănuț Doboș, Daniela Butnaru, Luminița Botoșineanu, Georgeta-Emilia Căliman, Silviu Văcaru, Mihai-Cristian Amărieuței, Cătălin-George Fedor, Iulian Ghercă, <i>Catolicii din Tămășeni. Credință și tradiție</i>, Iași, Editura Presa Bună, 2021, 392 p., ISBN 978-606-8116-96-9. – 15 puncte</p> <p>4. Cornel Cadar, Alois Moraru, Daniela Butnaru, Anton Coșa, Ioan Dănilă, Dănuț Doboș, Cătălin-George Fedor, Silviu Văcaru, <i>Horgești. Monografie</i>, Iași, Editura Presa Bună, 2020, 478 p.; ISBN 978-606-8116-94-5 (https://ercis.ro/actualitate/album.asp?id=202012103-4). – 15 puncte</p> <p>5. Fabian Doboș, Daniela Butnaru, Luminița Botoșineanu, Anton Coșa, Dănuț Doboș, Iulian Ghercă, Cătălin-George Fedor, <i>Istoria catolicilor din Săbăoani</i>, Iași, Editura Sapientia, 2018, 270 p., ISBN 978-606-578-350-8 (https://librariasapientia.ro/istoria-catolicilor-din-sabaoani). – 15 puncte</p> <p>6. Dănuț Doboș, Daniela Butnaru, Anton Coșa, Ioan Dănilă, Cătălin George Fedor, Fabian Doboș, Eduard Patrașcu, Cătălin Gheorghiu Crețu, <i>Traian (NT). Istorie, spiritualitate și bună conviețuire</i>, Editura Presa Bună, Iași, 2017, 362 p., ISBN: 978-606-8116-79-2 (https://ercis.ro/actualitate/viata201711.asp?id=201711124). – 15 puncte</p> <p>7. Dănuț Doboș, Anton Coșa, Daniela Butnaru, Ioan Dănilă, Cătălin Grigore, Iulian Ghercă, <i>Răchiteni. Șase veacuri de prezență catolică pe valea Siretului</i>, Iași, Editura Sapientia, 2015, 408 p., ISBN 978-606-578-210-5 (https://editurasapientia.ro/rachiteni-sase-veacuri-de-prezenta-catolica-pe-valea-siretului/). – 15 puncte</p> <p>8. Dănuț Doboș, Silviu Văcaru, Anton Coșa, Daniela Butnaru, Petru Blaj, Cornel Cadar, <i>Butea – monografie</i> –, Iași, Editura Presa Bună, 2013, 358 p. ISBN: 978-606-8116-32-7. – 15 puncte</p> <p>9. Dănuț Doboș, Petronel Zahariuc, Daniela Butnaru, Anton Coșa, <i>Mărgineni – un sat la porțile Bacăului</i>, Iași, Editura Sapientia, 2009, 308 p., ISBN 978-973-8980-61-7 (https://librariasapientia.ro/margineni-un-sat-la-portile-bacaului). – 15 puncte</p> <p>10. Antonel-Aurel Ilieș (coord.), Daniela Butnaru, Anton Coșa, Ioan Dănilă, Anton Despinescu, Ion Ilieș, Petronel Zahariuc, <i>Monografia comunei Luizi-Călugăra</i>, Roman, Editura Serafica, 2009, 578 p. ISBN: 978-606-8029-05-8. – 15 puncte</p> <p>11. Dănuț Doboș (coord.), Iosif Gabor, Ieronim Iacob, Daniela Butnaru, Ilie-Cătălin Grigore, Alina Dorojan, <i>Cioplea. Două veacuri de istorie</i>, București, Editura Arhiepiscopiei Romano-Catolice, 2007, 278 p. ISBN: 978-973-9386-90-6</p>
--	--	--	--	--	--

					(https://ercis.ro/actualitate/viata200702.asp?id=20070249). – 15 puncte 12. Dănuț Doboș (coord.), Petronel Zahariuc, Lucia Cireș, Daniela Butnaru , <i>Adjudeeni. Șase veacuri de prezență catolică pe Valea Siretului</i> , Iași, Editura Sapienia, 2005, 398 p., ISBN 973-8474-67-1 (https://editurasapienia.ro/adjudeeni-sase-veacuri-de-prezenta-catolica-pe-valea-siretului/). – 15 puncte
	1.1.3. Coordonator / coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	(a) coordonator /coautor	30p /20p	fiecare carte	
		(b) coordonator/coautor	25p / 15p	fiecare carte 30 puncte	1. Daniela Butnaru , Dinu Moscal, Ana-Maria Prisacaru, Vlad Cojocaru, <i>Tezaurul toponimic al României. Moldova. Volumul II. Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i> , partea a 2-a. <i>Toponime descriptive</i> , Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2021, 464 p., ISBN: 978-606-714-644-8 (https://www.editura.uaic.ro/produse/domenii/litere/tezaurul-toponimic-al-romaniei-moldovarnvolumul-ii-mic-dictionar-toponimic-al-moldovei-structural-si-etimologic-rnpartea-a-doua-toponime-descriptive-1836/1) – 15 puncte 2. Daniela Butnaru , Dinu Moscal, Ana-Maria Prisacaru, Vlad Cojocaru (autors) Dragoș Moldovanu (coordinator and autor), <i>Tezaurul toponimic al României. Moldova. Volumul II. Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i> , partea 1. <i>Toponime personale</i> , Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, 472 p., ISBN: 978-606-714-005-7 (https://www.editura.uaic.ro/produse/domenii/litere/tezaurul-toponimic-al-romaniei-moldova-rnvolumul-ii-mic-dictionar-toponimic-al-moldovei-structural-si-etimologic-partea-1-toponime-personale-1278/1). – 15 puncte 3. Eugenia Dima, Doina Cobet, Laura Manea, Elena Dănilă, Gabriela E. Dima, Andrei Dănilă, Luminița Botoșineanu; Daniela Butnaru [= colaborator, cu redactare a cca 280 de pagini standard], <i>Dicționarul explicativ ilustrat al limbii române</i> , Chișinău, Editurile Arc și Gunivas, 2007, 2240 p., ISBN: 978-9975-61-155-8 (ARC); ISBN: 978-9975-908-04-7 (https://www.gunivas.ro/produs/dictionar-explicativ-ilustrat-al-limbii-romane-dexi/). -
	1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției.	(a) autor/coautor	25p / 15p	fiecare carte	
		(b) autor/coautor	20p / 10p	fiecare carte	

		<p>1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.</p>	(a) coordonator (editor) / co- editor	20p / 10p	fiecare volum	
			(b) coordonator (editor) / co- editor	10p / 7p	fiecare volum 63 puncte	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>In memoriam Stelian Dumitrăcel</i>, număr special al revistei „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LXII/2022, volum proiectat și realizat de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Florin-Teodor Olariu, București, Editura Academiei Române, 2023, 256 p. (ISSN: 1583-7017) (http://alil.academiaromana-is.ro/archives/3533) – 7 puncte 2. <i>Unitate lingvistică – unitate națională</i>. Actele Colocviului de Lingvistică „Unitate lingvistică – unitate teritorială. Rolul limbii române în Unirea de la 1918” (Iași, 30–31 mai 2018), volum îngrijit de Gabriela Haja, Daniela Butnaru și Marius-Radu Clim, București, Editura Academiei Române, 2019, ISBN 9789732730836. 7 puncte 3. <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, volum îngrijit de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Veronica Olariu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, ISBN 978-606-714-506 (https://philippide.ro/clasic-si-modern.html). 7 puncte 4. <i>Verba et res. Studia linguistica in honorem magistri Stelian Dumitrăcel</i>, număr special al revistei „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LVII, 2017, volum îngrijit de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru și Florin-Teodor Olariu, ISSN:1583-7017 (http://alil.academiaromana-is.ro/archives/3173). 7 puncte 5. Volum omagial Mircea Ciubotaru publicat în tomul LX/2014 al „Analelor științifice ale Universității «Alexandru Ioan Cuza» din Iași”, Secțiunea III e, Lingvistică, Iași; volum îngrijit de Ana-Maria Minuț și Daniela Butnaru. 7 puncte 6. <i>Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora</i>, volum care include lucrările simpozionului internațional omonim (Iași, 22-24 septembrie 2010), editat de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Florin-Teodor Olariu, Elena Tamba, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2013; ISBN 978-973-703-953-8 (https://philippide.ro/cultura-si-identitate-romaneasca.html). 7 puncte 7. <i>Metafore ale devenirii din perspectiva migrației contemporane. Național și internațional în limba și cultura română</i>, volum care include lucrările simpozionului internațional omonim, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” în colaborare cu Asociația Culturală „A. Philippide” (Iași, 21 – 23 septembrie 2011), editat de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Ofelia Ichim, Cecilia Maticiu,

						<p>Elena Tamba, Editura „Alfa”, 2013, ISBN 978-606-540-129-7 (https://philippide.ro/metafore-ale-devenirii.html). 7 puncte</p> <p>8. <i>Diaspora culturală românească – paradigme lingvistice, literare și etnofolclorice</i>, editori Amalia Drăgulănescu, Daniela Butnaru, Ofelia Ichim, Cecilia Maticiu, Ofelia Ichim, Elena Tamba), Editura Alfa, 2013, 386 p., ISBN 978-606-540-037-5; volumul reunește textele comunicărilor de la simpozionul omonim organizat la Iași de către Institutul de Filologie Română „A. Philippide” – Filiala Iași a Academiei Române și de Asociația Culturală „A. Philippide” (5-7 noiembrie 2009) (https://philippide.ro/diaspora-culturala.html). 7 puncte</p> <p>9. <i>G. Ivănescu – 100 de ani de la naștere</i>, număr special al revistei „Anuar de lingvistică și istorie literară” tom LIII, 2013 (http://alil.academiaromana-is.ro/?p=2692). 7 puncte</p>
	1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor / coautor	15p / 10p	fiecare carte	
		1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio-bibliografice, note și comentarii).	autor / coautor	15p / 7p	fiecare carte	
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN.	autor / coautor	20p / 10p	fiecare carte	
	1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat.		10p	calitatea	
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thompson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;	autor / coautor de articol	25p / 15p	articol sau recenzie 545 puncte	<p>1. Daniela Butnaru, <i>Terminologia astronomică populară într-un text inedit de la 1896</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, tom LXIV, 2024, p. 51-60. [Revistă academică indexată în EBSCO, ERIH PLUS, SCOPUS etc.: http://alil.academiaromana-is.ro/]. – 25 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, Ana-Maria Prisacaru, <i>La présence de déonymes religieux dans le vocabulaire de la langue roumaine</i>, în „Onomástica desde América Latina”, vol. 5, nr. 1, 2024 (https://e-revista.unioeste.br/index.php/onomastica/issue/view/1475) [Indexată în SCOPUS, ERIH PLUS, DOAJ etc.: https://e-revista.unioeste.br/index.php/onomastica/about]. – 15 puncte</p> <p>2. Prisacaru, Ana-Maria, Daniela Butnaru, <i>On the Challenges of a Dictionary of Toponymy</i>, în „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie”, anul XIV, nr. 1-2, 2021, p. 145-157, ISSN online: 2247-7330</p>

					<p>(https://www.revistascol.ro/images/site_ro/2021/DOI/6_butnaru.pdf). [Indexată în EBSCO, ERIH PLUS, etc.: https://www.revistascol.ro/ro/vizibilitate-internationala.html]. – 15 puncte</p> <p>3. Daniela Butnaru, <i>Une application à la théorie des champs toponymiques : Bistrița</i>, în „Philologica Jassyensia”, an XVI, nr. 2 (32), 2020, ISSN online: 2247-8353, p. 45-53 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvi-nr-2-32-2020) [Indexată în EBSCO, ERIH PLUS, CEEOL ș.a.: https://philologica-jassyensia.ro/] – 25 puncte</p> <p>4. Prisacaru, Ana-Maria, Daniela Butnaru, <i>Polyonymy in Romanian Toponymy</i>, în „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie”, anul XIII, nr. 1-2, 2020, p. 94-104, ISSN online: 2247-7330. (https://www.revistascol.ro/images/site_ro/2020/onomastica/PRISACARU_Ana-Maria_BUTNARU_Daniela.pdf) – 15 puncte</p> <p>5. Daniela Butnaru, <i>Une application à la théorie des champs toponymiques: Bârladul</i>, în „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie”, Anul XII, nr. 1-2/2019, p. 64-72 (ISSN: 2065-7161 și ISSN online: 2247-7330). (https://www.revistascol.ro/images/site_ro/2019/onomastica/butnaru_daniela.pdf) – 25 puncte</p> <p>6. Dragoș Moldovanu, Daniela Butnaru, <i>Un toponim de origine slavo-bulgară din centrul Moldovei: Bârnova</i> în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, LVIII, 2018, p. 97-103, ISSN: 1583-7017 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2020/10/DRAGO%C8%98-MOLDOVANU-DANIELA-BUTNARU-Un-toponim-de-origine-slavo-bulgar%C4%83-din-centrul-Moldovei-B%C3%A2rnova.pdf) – 15 puncte</p> <p>7. Daniela Butnaru, <i>O analiză diacronică a cîmpului hidronimului Crasna</i>, în „Diacronia” nr. 8, 2018; ISSN online: 2393-1140 (https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/8) [indexată în EBSCO Host, ERIH PLUS, DOAJ, CEOL ș.a.]. – 25 puncte</p> <p>8. Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, <i>Activitatea departamentelor Institutului de Filologie Română „Alexandru Philippide” al Academiei Române în anul 2015</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LVI, 2016, p. 169-183 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/08/CRONIC%C4%82-REVISTE-PRIMITIVE-LA-REDAC%C5%A2IE.pdf). – 15 puncte</p> <p>9. Daniela Butnaru, <i>Iorgu Iordan, toponimist</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, tomul LVI/2016 (ISSN: 1583-7017), p. 51–57 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/08/CRONIC%C4%82-REVISTE-PRIMITIVE-LA-REDAC%C5%A2IE.pdf). – 15 puncte</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>is.ro/wp-content/uploads/2017/08/DANIELA-BUTNARU-Iorgu-Iordan-toponimist.pdf) – 25 puncte</p> <p>9. Daniela Butnaru, <i>Catagrafiile Vistieriei Moldovei, surse documentare pentru etimologiile toponimelor personale (II)</i>, în „Philologica Jassyensia”, An XI, Nr. 2 (22), 2015, p. 33-37, ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xi-nr-2-22-2015) – 25 puncte</p> <p>10. Daniela Butnaru, <i>Repere descriptive și antroponimice în toponimia din satul Tuta (județul Bacău). O aplicație în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, tom LV/2015</i>, p. 81–92, ISSN: 1220-4919 (http://alil.academiaromana-is.ro/?p=2924). 25 puncte</p> <p>11. Daniela Butnaru, <i>Câmpul toponimului Botoșani</i>, în „Philologica Jassyensia”, An X, Nr. 2 (20), 2014, p. 11-16, ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-x-nr-2-20-2014). 25 puncte</p> <p>12. Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, <i>G. Ivănescu despre B.P. Hasdeu. Pagini inedite</i>, în „Philologica Jassyensia”, an IX, nr. 2 (18), 2013, p. 19–24; ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353, ISSN-L 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-ix-nr-2-18-2013) – 15 puncte</p> <p>13. Daniela Butnaru, <i>Un text inedit de G. Ivănescu despre toponimia românească</i>, în volumul <i>G. Ivănescu – 100 de ani de la naștere</i>, publicat în „Anuar de lingvistică și istorie literară” tom LIII, 2013, p. 65-74 (http://alil.academiaromana-is.ro/?p=2692). – 25 puncte</p> <p>14. Daniela Butnaru, <i>La symbolique de la dénomination toponymique. Etude de cas: la toponymie urbaine officielle de Botoșani</i>, în „Philologica Jassyensia”, nr. 2 (16), 2012, p. 143-150, ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353, ISSN-L 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-viii-nr-2-16-2012) – 25 puncte</p> <p>15. Daniela Butnaru, <i>Aspects of the Formation of Toponyms from the Neamț River Basin</i>, în „Philologica Jassyensia” nr. 1 (13), 2011, p. 39-45, ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353, ISSN-L 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vii-nr-1-13-2011) – 25 puncte</p>
			autor de recenzie	10p	1. Daniela Butnaru, <i>O nouă etapă în cercetarea dialectologică românească: Noul atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina, volumul V</i> , în „Romanica

					<p>Cracoviensia”, vol. 23 (2023), nr. 4, 599-604, apărut în aprilie 2024 (https://ejournals.eu/en/journal/romanica-cracoviensia/article/o-noua-etapa-in-cercetarea-dialectologica-romaneasca-noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-volumul-v); https://doi.org/10.4467/20843917RC.23.061.19374). [Indexată în Scopus, Erih Plus, Ebsco, CEEOL etc: Romanica Cracoviensia Indexing & Abstracting (ejournals.eu)]. 10 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, recenzie la Leonid Chernovatyi, Eugen Schochenmaier, <i>Reference Dictionary of Ukrainian Names: English-Ukrainian and Ukrainian-English. With pronunciation and etymology. English-Ukrainian. Ukrainian-English</i>, SUA, Mondonomo, 2023, în „Philologica Jassyensia”, an XIX, nr. 2 (38), 2023, p. 336-338 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xix-nr-2-38-2023). – 10 puncte</p> <p>3. Daniela Butnaru, recenzie la Vali Ganea, Cluj-Napoca, Editura MEGA, 2020, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, tom LXIII, 2023, p. 195-198 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2024/01/ALIL_2023_Recenzii1.pdf). – 10 puncte</p> <p>4. Daniela Butnaru, recenzie la Alina-Mihaela Pricop (coord.), Andreea-Giorgiana Marcu, Mihaela Mocanu, Oana Zamfirescu, <i>Lexicografia poliglotă în secolele al XVII-lea – al XXI-lea: liste, glosare, vocabulare, dicționare, lexicoane, tezaure care conțin limba română. Bibliografie</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2017, în „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie”, Anul XII, nr. 1-2/2019, p. 343-345, ISSN: 2065-7161 și ISSN online: 2247-7330 (https://www.revistascol.ro/images/site_ro/2019/recenzii_carti/pricop_alina.pdf). – 10 puncte</p> <p>5. Daniela Butnaru, recenzie la Teodor Oancă, <i>Contributii onomastice</i>, Craiova, Editura Grafix, 2018, în „Philologica Jassyensia”, nr. 1(29)/2019, p. 327-329, ISSN 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xv-nr-1-29-2019). – 10 puncte</p> <p>6. Daniela Butnaru, recenzie la Elena Isabelle Tamba, <i>Povestea unor locuri. Monografia toponimică a comunei Filipești, județul Bacău</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2018, 234 p. în „Diacronia” nr. 9, 2019, (ISSN online: 2393-1140) (https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/9). – 10 puncte</p> <p>7. Daniela Butnaru, recenzie la Erica Baret, Roberta Pons, <i>Atlante toponomastico del Piemonte Montano. 54. Pomaretto – Area Occitana</i>, Torino, Istituto dell’ Atlante Linguistico Italiano, 2015, în „Philologica Jassyensia”, an XIV, nr. 2/2018, p. 309-</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>311, ISSN 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xiv-nr-2-28-2018). – 10 puncte</p> <p>8. Daniela Butnaru, recenzie la <i>Practici de traducere a numelor proprii în scrisul românesc premodern (1780-1830)</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2017. Autori: Ana-Maria Gînsac (coord.), Iosif Camară, Dinu Moscal, Mădălina Ungureanu, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, tom LVIII, 2018, p. 171-172; ISSN:1583-7017 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2020/10/Recenzii2018.pdf). – 10 puncte</p> <p>9. Daniela Butnaru, recenzie la „Nouvelle revue d’onomastique”, nr. 58/2016, în „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie”, Anul XI, nr. 1-2/2018, p. 276-278 (ISSN: 2065-7161 și ISSN online: 2247-7330) (http://cis01.central.ucv.ro/revista_scol/site_ro/2018/recenzii_carti/butnaru_daniela.pdf). – 10 puncte</p> <p>10. Daniela Butnaru, recenzie la „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie”, Anul XI, nr. 1-2/2017, în „Diacronia” nr. 8, 2018 (ISSN online: 2393-1140) (https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/8). – 10 puncte</p> <p>11. Daniela Butnaru, recenzie la Cristina Florescu (ed.), <i>Terminologia meteorologică românească a fenomenelor atmosferice (științific versus popular)</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Colecția Dicționarele Editurii Universității, Seria Lexikon, Iași, 2015, 712 p. (cu CD-Rom), în „Diacronia” nr. 6/2017, ISSN: 2393-1140 (https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/6). – 10 puncte</p> <p>12. Daniela Butnaru, recenzie la Ana-Maria Prisacaru, <i>Toponimia românească din Bucovina habsburgică (actualele teritorii românești). Germanizare și reromânizare</i>, Iași, Editura Demiurg, 2015, 202 p., în „Philologica Jassyenssia”, an XII, nr. 1 (23), 2016, p. 363-365, ISSN 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xii-nr-1-23-2016). – 10 puncte</p> <p>13. Daniela Butnaru, recenzie la Oliviu Felecan, <i>Un excurs onomastic în spațiul public românesc actual</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, 2013, în „Anuar de Lingvistică și Istorie literară”, tom LV/2015, p. 247-249, ISSN: 1220-4919 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/01/RECENZII_2015_237.pdf). – 10 puncte</p> <p>14. Daniela Butnaru, recenzie la Felicia DUMAS, <i>Le religieux : aspects traductologiques</i>, Craiova, Universitaria, 2014, 236 p., în „Philologica Jassyensia”, an X, nr. 2 (20), 2014, p. 226-228, ISSN 1841-5377 (https://philologica-</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-x-nr-2-20-2014). – 10 puncte</p> <p>15. Daniela Butnaru, recenzie la Mihai Petre, <i>Toponimie urbană hunedoreană</i>, Timișoara, Editura Universității de Vest, 2012, în „Philologica Jassyensia”, an X, nr. 1 (19), 2014, p. 294-297, ISSN 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vii-nr-2-14-2011). – 10 puncte</p> <p>16. Daniela Butnaru, recenzie la „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie” (SCOL), anul VI, nr. 1–2/2013, Craiova, Editura SITECH, 2013, în „Philologica Jassyensia”, an X, nr. 1 (19), 2014, p. 299-311, ISSN 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vii-nr-2-14-2011). – 10 puncte</p> <p>17. Daniela Butnaru, recenzie la „Linguistica”, LIII/1, Ljubljana, 2013, în „Philologica Jassyensia”, an IX, nr. 2 (18), 2013, p. 339–341, ISSN 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-ix-nr-2-18-2013). – 10 puncte</p> <p>18. Daniela Butnaru, recenzie la „Nouvelle revue d’onomastique”, nr. 53/2011, în „Philologica Jassyensia”, an IX, nr. 1 (17), 2013, p. 295–298, ISSN 1841-5377 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-ix-nr-1-17-2013). – 10 puncte</p>
	2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic);	autor / coautor de articol	15p / 7p	<p>fiecare articol sau recenzie</p> <p>47 puncte</p>	<p>1. Daniela Butnaru, <i>La recherche toponymique en Roumanie. Évolution et résultats</i>, în „Nouvelle Revue d’Onomastique”, n° 62/ 2020, ISSN: 0755-7752, p. 165-176. (https://www.sfo-onomastique.fr/articles.php?lng=fr&pg=422&mnuid=31&tconfig=0) [indexată în Perseé, MIAR, Index Islamicus - BRILL, MLA Modern Association Database, Linguistic Bibliography - BRILL] – 15 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, <i>La double dénomination des monastères et des skites orthodoxes en Moldavie (Roumanie)</i> în „Revue Roumaine d’Etudes Francophones : Le religieux”, nr. 4 (2012), p. 310-317 (http://www.editurajunimea.ro/wp-content/uploads/2012/08/Revue-Ro-4.pdf), ISSN: 2065-8087 [indexată în ERIH PLUS, FABULA (https://www.fabula.org/actualites/revue-roumaine-d-etudes-francophones-le-religieux4e-numero_54410.php), CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=462)]. – 15 puncte</p> <p>Daniela Butnaru, Ana-Maria Prisacaru, <i>Ist die Ersetzung der Oikonime begründet oder</i></p>

					<p>nicht?, în Actele Conferinței Internaționale Paradigma discursului ideologic (Galați, 29 – 30 aprilie 2009), publicat în „Communication interculturelle et littérature”, nr. 2, aprilie-mai-iunie, Galați, Editura Europlus, 2009, p. 200-204 și, în rezumat, on-line la adresa http://www.cil.ugal.ro/?p=1138 – revistă indexată în baze de date internaționale (DOAJ, Index Copernicus, MIAR, Fabula); indexată în ERIH PLUS; ISSN 1844-6965. – 7 puncte</p>
			recenzie	5p	<p>1. Daniela Butnaru, recenzie la Viorica Răileanu, <i>Tipologia numelui de familie: semantică și structură</i>, Chișinău, Editura UNU, 2022, în „Philologia”, LXV, mai-august 2023, ISSN 1857-4300, E-ISSN 2587-3717, p. 110-113 (https://philologia.ifr.md/archive/2_2023/11_Daniela_Butnaru_Viorica.pdf). [Indexată în ERIH PLUS, DOAJ, CEEOL ș.a.]. – 5 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, recenzie la Felicia Dumas, <i>L'orthodoxie en langue française – perspectives linguistiques et spirituelles</i>, Iași, Casa editorială Demiurg, 2009, în „Revue Roumaine d'Etudes Francophones : Le religieux”, nr. 4 (2012), p. 401-404, ISSN: 2065-8087. (și pe http://www.editurajunimea.ro/wp-content/uploads/2012/08/Revue-Ro-4.pdf). [Indexată în ERIH PLUS, FABULA (https://www.fabula.org/actualites/revue-roumaine-d-etudes-francophones-le-religieux4e-numero_54410.php), CEEOL (https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=462)]. – 5 puncte</p>
	2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară;	(a) autor / coautor de articol	15p / 7p	fiecare articol sau recenzie 194 puncte	<p>1. Daniela Butnaru, <i>L'importance des sources dialectologiques dans la rédaction du Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i>, în vol. <i>Proceedings of the Xth Congress of the International Society for Dialectology and Geolinguistics</i>, Nicolae Saramandu, Manuela Nevaci, Irina Floarea, Ioan-Mircea Farcaș, Alina Bojoga, Francisco R. Constantin, Alexandra Loizo, Mara Manta, Mihaela Morcov, Oana Niculescu (red.), Alessandria, Edizioni dell'Orso Alessandria, 2024, p. 131-140. – 15 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, <i>Une analyse diachronique des changements toponymiques en Roumanie</i>, în <i>La variation onomastique. Richesse onomastique dans la vallée de la Loire</i>, L'Harmattan, 2024, p. 83-92. (https://www.editions-harmattan.fr/livre-la-variation_onomastique_richesse_onomastique_de_la_vallee_de_la_loire_michel_tamine-9782336436258-79286.html). – 15 puncte</p> <p>3. Butnaru Daniela, <i>Pe când Prutul nu era hotar. Mărturii toponimice ale unității românilor</i>, în <i>Lecturi în memoriam acad. Silviu Berejan</i>, 2023, Chișinău, CEP USM, 2023, ISBN 978-9975-3430-7-7, p. 14-21</p>

					<p>(https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Lecturi%20in%20memoriam%20aca.d.%20Silviu%20Berejan_2023.pdf). – 15 puncte</p> <p>4. Daniela Butnaru, Ana-Maria Prisacaru, <i>Oiconimele din comuna Cacica. Etimologii și câmpuri toponimice</i>, în vol. <i>Ex oriente lux in honorem Nicolae Saramandu</i>. editori: Manuela Nevaci, Irina Floarea, Ioan-Mircea Farcaș, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 2021. – 7 puncte</p> <p>5. Daniela Butnaru, <i>Les relations entre certains noms de lieux reflétées dans un dictionnaire toponymique</i>, in <i>Circulations linguistiques dans les noms propres</i>, Paris, L'Harmattan, 2020, ISBN: 978-2-343-20146-7, p. 47-57 (https://www.editions-harmattan.fr/catalogue/livre/circulations-linguistiques/11927). – 15 puncte</p> <p>6. Daniela Butnaru, <i>Pratiques de désignation commémorative en Roumanie</i>, în volumul <i>Mode(s) en onomastique</i> (sous la direction de Michel Tamine et Jean Germain; Actes du 16^e colloque de la Société française d'onomastique organisé les 6-8 juin 2013, Bruxelles), Paris, l'Harmattan, 2015, p. 233–241, ISBN : 978-2-343-05955-6 (https://www.editions-harmattan.fr/catalogue/livre/mode-s-en-onomastique/28104). – 15 puncte</p> <p>7. Daniela Butnaru, <i>Toponime cu conotații negative</i>, în <i>The Romanian Language and Culture: Internal Approaches and External Perspectives</i>, proceedings, Iasi, 17-19 September 2014, edited by Luminita Botosineanu and Ofelia Ichim, Roma, Aracne Editrice, Italia, 2015, p. 25-36, ISBN 978-88-548-8889-0 (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/The%20Romanian%20Language.pdf). – 15 puncte</p> <p>8. Daniela Butnaru, Vlad Cojocaru, Aurel Dinu Moscal, Ana Maria Prisacaru), <i>Le petit dictionnaire toponymique de la Moldavie, structurel et étymologique</i> (MDTM) – <i>technique, méthodes, réalisations</i>, în <i>The Romanian Language and Culture: Internal Approaches and External Perspectives</i>, proceedings, Iasi, 17-19 September 2014, edited by Luminita Botosineanu and Ofelia Ichim, Roma, Aracne Editrice, Italia, 2015, p. 37-52; ISBN 978-88-548-8889-0 (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/The%20Romanian%20Language.pdf). – 7 puncte</p> <p>9. Daniela Butnaru, <i>Reflexe lingvistice ale unor structuri cognitive spațiale complementare în Integrare europeană/ identitate națională; plurilingvism/multiculturalitate – limba și cultura română: evaluări, perspective</i> (<i>European Integration/ National Identity; Plurilingualism/ Multiculturality – Romanian Language and Culture: Evaluation, Perspectives</i>), Luminița Botoșineanu, Ofelia Ichim (eds). Volumul include lucrările simpozionului internațional omonim, organizat</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” în colaborare cu Asociația Culturală „A. Philippide” (Iași, 25 – 26 septembrie 2013); Roma, Italia, ARACNE Editrice, Colecția „Danubiana”, 2014, p. 313-322 (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/European%20integration.pdf). – 15 puncte</p> <p>10. Daniela Butnaru, <i>Aspects de la toponymie officielle roumaine</i>, în volumul <i>El noms en la vida quotidiana. Actes del XXIV Congrés Internacional d'ICOS sobre Ciències Onomàstiques/ Names in daily life. Proceedings of the XXIV International Congress of ICOS on Onomastic Sciences</i>, Generalitat de Catalunya, 2014, p. 2475–2479. ISBN: 978-84-393-9162-3 (https://lengua.gencat.cat/permalink/1f2a45a0-5384-11e4-8f3f-000c29cdf219). – 15 puncte</p> <p>11. Daniela Butnaru, <i>Relations entre les toponymes de la Vallée de Neamț</i>, în volumul <i>Noms des villes et noms des champs. Actes de XIV^e colloque d'onomastique Arras</i>, textes édités par Gérard Bodé et Michel Tamine; Parlure 18–20, 2014, p. 245–250, ISBN: 2-904835-86-5 (https://www.persee.fr/issue/acsfo_0000-0000_2014_act_14_1). – 15 puncte</p> <p>12. Daniela Butnaru, <i>Motivation et arbitraire dans la toponymie roumaine</i>, în volumul <i>Le nom propre a-t-il un sens? Les noms propres dans les espaces méditerranéens. Actes du XV^e colloque d'onomastique Aix-en-Provence, 2010</i>, Presses Universitaires de Provence, 2013, p. 87-93, ISBN: 978-2-85399-878-9. – 15 puncte</p> <p>13. Daniela Butnaru, <i>Oral /vs/ scris în toponimie</i>, în „Limba și context”, Anul I, nr. 2, Bălți, 2009, p. 25–29, ISSN: 1857-4149, http://www.usarb.md/limba_si_context/volumes/v2/art/butnaru.pdf. – 15 puncte</p> <p>14. Daniela Butnaru, <i>Probleme sintactice toponimice</i>, în volumul <i>Strategii actuale în lingvistică, glotodidactică și știința literară. Materialele Conferinței Științifice internaționale consacrate aniversării a 50-a de la fundarea Facultății de Limbi și Literaturi Străine, Bălți, 15 – 16 octombrie 2004</i>, vol. II, Bălți, Presa universitară bălțeană, 2004, p. 66–69. ISBN 9975-931-60-X. – 15 puncte</p>
			(a) recenzie	5p	
			(b) autor / coautor de articol	10p / 5p	<p>fiecare articol sau recenzie</p> <p>305 puncte</p> <p>1. Daniela Butnaru, <i>Un caz de concurență toponimică: Neamț vs. Ozana</i>, în Mariana Nastasia, Maria-Lucreția Cazac (ed.), <i>Florilegium doctorale. Eugenio Munteanu septuagesimum annum peragenti a discipulis gratitudinis causa offeruntur</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2023, ISBN: 978-606-714-821-3, p. 227-232 (https://www.editura.uaic.ro/produse/editura/aparitii-recente/florilegium-doctorale-eugenio-munteanu-septuagesimum-annum-peragenti-a-discipulis-</p>

					<p>gratitudinis-causa-offertum-1980/1/1). – 10 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, <i>Salvatorul</i>, în volumul <i>Nostalgia duratei. Florin Faifer în evocări</i>, antologie realizată de Nicolae Panaite, Iași, Editura Alfa, 2023, ISBN 9786065402935, p. 376-378. – 10 puncte</p> <p>3. Daniela Butnaru, <i>Interferențe etnice și confesionale reflectate în antroponimie. Observații pe baza Catagrafiilor Vistieriei Moldovei. Ținutul Suceava (1820)</i>, în volumul Conferinței internaționale <i>Name and naming. Proceedings of the Fifth International Conference on Onomastics “Name and Naming”. Multiculturalism in Onomastics</i>, Cluj-Napoca, Editura MEGA, 2022, p. 25-34 (https://onomasticafelecan.ro/iconn5/proceedings/1_2_Butnaru_Daniela_ICONN_5.pdf). – 10 puncte</p> <p>4. Daniela Butnaru, <i>Vechi și nou în toponimia comunei Săbăoani (județul Neamț)</i>, în volumul Conferinței internaționale <i>Name and naming. Proceedings of the Fifth International Conference on Onomastics “Name and Naming”. Multiculturalism in Onomastics</i>, Cluj-Napoca, Editura MEGA, 2022, p. 399-407 (https://onomasticafelecan.ro/iconn5/proceedings/2_4_Butnaru_Daniela_ICONN_5.pdf). – 10 puncte</p> <p>5. Daniela Butnaru, <i>Satul Rotunda (județul Neamț). Periplu toponimic</i>, în Ofelia Ichim (coord.), <i>Identitate și ideologie. Limba și literatura română în paradigma culturală contemporană</i>, Iași, Institutul european, 2022, ISBN 978-606-24-0345-4, p. 25-33 (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitate%20si%20ideologie%202020/2022_02_Butnaru.pdf). – 10 puncte</p> <p>6. Daniela Butnaru, <i>Prezența Soarelui în onomastica românească</i>, în Marius-Radu Clim, Elena Isabelle Tamba (ed.), <i>Actele Colocviului internațional „Lexicografia academică românească. Provocările informatizării. 2020–2021</i>, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2022, ISBN 978-606-37-1471-9, p. 75-83 (https://solirom.ro/publications/COLEXI_2020-2021.pdf). – 10 puncte</p> <p>7. Daniela Butnaru, <i>Témoins de l’unité des Roumains</i>, în vol. 1918 – 2018 <i>Limba și cultura română structuri fundamentale ale identității naționale: evaluări, perspective</i>, București, Editura Tracus Arte, 2019, ISBN 978-606-023-140-0, p. 47-55 (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/1918-2018%20Limba%20si%20cultura/2019_04_Butnaru.pdf). – 10 puncte</p> <p>8. Daniela Butnaru, <i>Pe când Prutul nu era hotar. Mărturii toponimice</i>, în Gabriela Haja, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim (editori), <i>Unitate lingvistică – unitate națională. Actele Colocviului de Lingvistică „Unitate lingvistică – unitate teritorială. Rolul limbii române în Unirea de la 1918”</i> (Iași, 30–31 mai 2018), București,</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>Editura Academiei Române, 2019, p. 83-88, ISBN 9789732730836. – 10 puncte</p> <p>9. Daniela Butnaru, Codrin Dinu Vasiliu, <i>Tehnologii digitale în cercetarea științifică din domeniul toponimiei. Laboratorul digital de toponimie</i> în vol. <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, p. 115-124 (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/Clasic%20si%20modern%202017/2018_11_Butnaru.pdf). – 5 puncte</p> <p>10. Daniela Butnaru, Ana-Maria Prisacaru, <i>Reprezentarea mentalului religios în toponimia românească</i>, în vol. <i>Name and naming. Proceedings of the Fourth International Conference on Onomastics „Name and naming” – Sacred and profane in onomastics</i>, Baia Mare, September 5–7 2017, editor Oliviu Felecan, Cluj-Napoca, Editurile Mega și Argonaut, 2017, p. 560–569 (https://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/3_5_Butnaru_Daniela_Prisacaru_Ana-Maria_ICONN_4.pdf). – 5 puncte</p> <p>11. Daniela Butnaru, <i>Numeralul în toponimia românească</i>, în volumul <i>Magistri et alumni, amore scribendi. Studia. In Honorem Professoris Nicolae Felecan</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, 2016, p. 401-410, ISBN: 978-973-109-658-2. – 10 puncte</p> <p>12. Daniela Butnaru, Vlad Cojocaru, Aurel-Dinu și Ana-Maria Prisacaru, <i>Micul dicționar toponimic al Moldovei, structural și etimologic – o nouă abordare lexicografică</i> în <i>Name and Naming. Proceedings of the third international conference on onomastics, Baia Mare, 1–3 septembrie 2015</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2015, p. 457–467, ISBN 978-973-109-613-1 (https://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/3_5_Butnaru_Daniela_ICONN_3.pdf). – 5 puncte</p> <p>13. Daniela Ștefania Butnaru, <i>An Evident Inequality: Feminine vs Male Names in Toponymy</i>, în vol. <i>Social and Academic Policies for Women</i>, volume II, <i>Proceedings of the International Conference 10-13 September 2015</i>, Simona-Roxana Ulman, Krisztina-Melinda Dobay (eds.), București, editura Pro Universitaria, 2015, p. 64-71, ISBN 978-606-26-0469-1 (https://www.academia.edu/45483595/Social_and_Academic_Policies_for_Women_Proceedings_of_the_International_Conference_10_13_September_2015). – 10 puncte</p> <p>14. Daniela Butnaru, <i>Modèles cognitifs en toponymie</i>, în volumul <i>Unity and Diversity in Knowledge Society. Anthropology and Cultural Studies. Psychology and Educational Sciences. Proceedings of the International Conference Iași, 27 - 30</i></p>
--	--	--	--	--	--

					<p>september 2012, Iași – Romania (editors Nicu Gavriluță, Irina Frasin, Codrin Dinu Vasiliu), Iași, Institutul European, 2013, p. 69–78, ISBN 978-973-611-959-0. – 10 puncte</p> <p>15. Daniela Butnaru, <i>Reprezentări metaforice ale unor structuri spațiale</i>, în volumul <i>Flores Philologiae. Omagiu profesorului Eugen Munteanu, la împlinirea vârstei de 60 de ani</i>, editori Ana Catană-Spenchiu și Ioana Repciuc, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2013, p. 170–177, ISBN 978-973-703-926-2 (https://www.editura.uaic.ro/produse/colectii/fontes_traditionis/flores-philologiae-omagiu-profesorului-eugen-munteanu-la-implinirea-varstei-de-60-de-ani-1175/1). – 10 puncte</p> <p>16. Daniela Butnaru, <i>Aplicații la lexicografia toponimică de tip structural</i>, în volumul <i>Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora</i>, volum îngrijit de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Florin-Teodor Olariu, Elena Tamba. Coordonator: Ofelia Ichim, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2013, p. 67-75, ISBN 978-973-703-953-8. (https://philippide.ro/cultura-si-identitate-romaneasca.html). – 10 puncte</p> <p>17. Daniela Butnaru, <i>Tradiție și inovație în toponimie. Hodonimele</i>, în volumul <i>Tradiție/ inovație – identitate/ alteritate: paradigme în evoluția limbii și culturii române</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2013, ISBN 978-973-703-952-1, p. 59–65. Volumul reunește textele comunicărilor de la simpozionul omonim organizat la Iași de către Institutul de Filologie Română „A. Philippide” – Filiala Iași a Academiei Române și de Asociația Culturală „A. Philippide” (18–19 septembrie 2012) (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/traditie-inovatie_2012/2013_05_BUTNARU%202012.pdf). – 10 puncte</p> <p>18. Daniela Butnaru, Nicoleta Borcea, Ioana Repciuc, <i>Activitatea departamentelor Institutului “Alexandru Philippide” în anul 2011</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LII, 2012, p. 271-284 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2014/07/Cronica-T.LII-2012.pdf). – 5 puncte</p> <p>19. Daniela Butnaru, <i>La toponymie anthroponymique du bassin hydrographique de la rivière de Neamț</i>, în volumul <i>Numele și numirea, Actele Conferinței Internaționale de onomastică (Baia Mare, 19–21 septembrie 2011)</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2011, p. 393–398, ISBN: 978-606-543-176-8 (https://onomasticafelecan.ro/iconn1/proceedings/2_1_01_Butnaru_Daniela_ICONN_2011.pdf). – 10 puncte</p> <p>20. Daniela Butnaru, <i>Secul, un toponim din valea Neamțului</i>, în volumul <i>Studia linguistica et philologica. Omagiu profesorului Nicolae Saramandu</i>, București, Editura Universității,</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>2011 (editor: Manuela Nevaci), p. 157-162, ISBN: 978-606-16-0055-7. – 10 puncte</p> <p>21. Daniela Butnaru, Nicoleta Borcea, Ioana Repciuc, <i>Activitatea secțiilor Institutului „A. Philippide” în anii 2009-2010</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară” , t. XLIX – L, 2009–2010, p. 227-249 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/cronica6.pdf). – 5 puncte</p> <p>22. Daniela Butnaru, <i>Fenomenul polinomiei reflectat în etno-horonimia românească</i>, în volumul <i>Limba română. Abordări tradiționale și moderne. Actele colocviului internațional organizat de Catedra de limba română și de Departamentul de limbă, cultură și civilizație românească, Facultatea de Litere, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, 19-20 octombrie 2007</i>, editori G.G. Neamțu, Ștefan Geancărău, Adrian Chircu, Cluj, Presa Universitară Clujeană, 2009, 373-378, ISBN: 978-973-610-814-3. – 10 puncte</p> <p>23. Daniela Butnaru, <i>Termeni entopici din comuna Dobârceni (județul Botoșani)</i>, în volumul <i>Cultură și comunicare în spațiul unitar european</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2010, p. 297-302 (ISBN 978-973-703-527-1). – 10 puncte</p> <p>24. Daniela Butnaru, <i>Distorsionarea toponimiei românești populare în norma oficială</i>, în volumul <i>Distorsionări în comunicarea lingvistică, literară și etnofolclorică românească și contextul european</i>, Iași, Editura Alfa, 2009, p. 53–59, ISBN: 978-973-8953-92-5 (volum ce reunește textele comunicărilor de la simpozionul internațional omonim organizat la Iași de către Institutul de Filologie Română „A. Philippide” și de Asociația Culturală „A. Philippide”, 25–27 septembrie 2008) (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/distorsionari_2008/2009_08_BUTNARU.pdf). – 10 puncte</p> <p>25. Daniela Butnaru, Nicoleta Borcea, Ioana Repciuc, <i>Activitatea secțiilor Institutului „A. Philippide” în anii 2007-2008</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară” , t. XLVII – XLVIII, 2007 – 2008, p. 391-412. – 5 puncte</p> <p>26. Daniela Butnaru, <i>Specificul anchetei toponimice în perspectiva redactării dicționarilor toponimice de tip structural</i>, în volumul <i>Limba română azi. Lucrările Conferinței Naționale de Filologie „Limba română azi”. Ediția a X-a (Iași–Chișinău, 3–7 noiembrie 2006)</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2007, p. 205–212, ISBN: 978-973-703-215-7. – 10 puncte</p> <p>27. Daniela Butnaru, <i>Sincronie și diacronie în Dicționarul toponimic al bazinului hidrografic al Neamțului</i>, în volumul <i>Limba română –Aspecte sincronice și diacronice. Actele celui de-al 5-lea Colocviu al Catedrei de limba română (8–9 decembrie 2005)</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Editura Universității din București, 2006, p. 579–583, ISBN: 978-973-737-198-0. – 10 puncte</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>28. Daniela Butnaru, <i>Structură și funcționare în toponimie</i>, în volumul <i>Limba română – structură și funcționare. Actele celui de-al 4-lea Colocviu al Catedrei de limba română, 25-26 noiembrie 2004</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Editura Universității din București, 2005, p. 709-713, ISBN: 978-973-737-09-02. – 10 puncte</p>
			(b) recenzie	5p	<p>1. Daniela Butnaru, recenzie la Mircea Ciubotaru, Petru V. Matei, <i>Gugești (jud. Vaslui). Demografie și onomastică. reforme agrare și administrație</i>, Iași, Editura Cronica, 2013 în „Anuarul Institutului de Istorie A.D.Xenopol”, tom LI/2014, p. 441-442, ISSN 1221-3705 (https://biblioteca-digitala.ro/?volum=21831-anuarul-institutului-de-istorie-si-arheologie-a-d-xenopol--li-2014). – 5 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, recenzie la Dumitru Tudose, <i>Munții Bistriței. Toponimie</i>, Iași, Editura PIM, 2012, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LIV, 2014, p. 242–245 (http://www.alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/01/RecenziiSiPrezentari_2014_219.pdf). – 5 puncte</p> <p>3. Daniela Butnaru, recenzie la Felicia Dumas, <i>Plurilinguisme et éducation en français: réflexions théoriques et analyses de cas</i>, Iași, Editura Junimea, 2010, în „Philologica Jassyensia”, an VI, nr. 2 (12), 2010, p. 282-284, ISSN 1841-5377 (https://www.philologica-jassyensia.ro/upload/VI_2_Recenzii.pdf). – 5 puncte</p> <p>4. Daniela Butnaru, recenzie la „Studii și cercetări lingvistice”, LXII, nr. 1 (ianuarie–iunie)/2011, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LII/2012, p. 265–266, ISSN 1583-7017 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2014/07/Recenzii-si-prezentari-de-carti.pdf). – 5 puncte</p> <p>5. Daniela Butnaru, recenzie la „Mentalities”/„Mentalités”. An interdisciplinary journal/ un journal interdisciplinaire, vol. 25, nr. 1–2, 2011, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LII/2012, p. 267–268, ISSN 1583-7017. (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2014/07/Recenzii-si-prezentari-de-carti.pdf). – 5 puncte</p> <p>6. Daniela Butnaru, recenzie la <i>Noul Atlas lingvistic român pe regiuni Moldova și Bucovina</i>, vol. III, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. XLIX–L, 2009–2010, p. 164-166 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/critica4.pdf). – 5 puncte</p> <p>7. Daniela Butnaru, recenzie la <i>Catagrafia Vistieriei Moldovei (1820–1845). I. Ținutul Romanului</i>, partea 1 și partea a 2-a, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. XLIX–L, 2009–2010, p. 205-206 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/critica4.pdf). – 5 puncte</p>

						<p>8. Daniela Butnaru, recenzie la Felicia Dumas, <i>Lexicologie française</i>, Iași, Casa Editorială „Demiurg”, 2008, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, XLVII-XLVIII, 2007-2008, București, 2009, p. 379-380 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/CRITIC%C4%82-%C5%9EIBIBLIOGRAFIE5.pdf). – 5 puncte</p> <p>9. Daniela Butnaru, recenzie la Vasile Arvinte, <i>Normele literare în opera lui Ion Creangă</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2002, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, XLIV-XLVI, 2004-2006 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/critica3.pdf). – 5 puncte</p> <p>10. Daniela Butnaru, recenzie la Mircea Ciubotaru, <i>Oronimia și hidronimia din bazinul superior al Bîrladului</i>, Iași, Casa Editorială „Demiurg”, 2001, publicată în „Anuarul de lingvistică și istorie literară”, XLII-XLIII, 2002-2003, p. 230-231 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/critica2.pdf). – 5 puncte</p> <p>11. Daniela Butnaru, recenzie la Vasile Frățilă, <i>Studii de toponimie și dialectologie</i>, Timișoara, Excelsior Art, 2002, publicată în „Anuarul de lingvistică și istorie literară”, XLII-XLIII, 2002-2003, p. 238-240 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/critica2.pdf). – 5 puncte</p>
	2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN.		2p	fiecare articol, până la un maximum de 50p. 8 puncte	<p>1. Daniela Butnaru, <i>Fascinația numelor</i>, în „Echidistanțe”, Anul 22, nr. 14(62), 2020, p. 93-107. – 2 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, <i>Toponimie oficială în comuna Săbăoani</i>, în „Buletin istoric”, nr. 19 (2018), Iași, 2019, ISSN: 1582-103X, p. 159-164. – 2 puncte</p> <p>3. 10 (2009), Iași, Editura Presa Bună, 2009, p. 119-131, ISSN: 1582-103X. – 2 puncte</p> <p>4. Daniela Butnaru, <i>Aspecte sintactice în toponimia comunei Dobârceni, județul Botoșani</i>, în „Studii și cercetări de onomastică”, nr. 8, Craiova, Editura Universitaria, 2003, p. 87-96, ISSN: 1224-3027. – 2 puncte</p>	
2.2.Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b).	(a) / (b)	15p / 10p	fiecare atribuție 10 puncte	1. Secretar științific de redacție la revista „Anuar de lingvistică și istorie literară” (http://alil.academiaromana-is.ro/office-redactia) – 10 puncte	
	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste	(a) / (b)	7p / 5p	fiecare atribuție (nu	1. Membru în comitetul științific director și evaluator științific la revista „Studii de onomastică și lexicografie” (https://www.revistascol.ro/ro/comitetul-%C8%99tiin%C8%9Bfic/comitetul-stiintific-director.html). – 5 puncte	

	acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)			fiecare referat) 5 puncte	
2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.	director	30p	fiecare proiect 30 puncte	1. Obținerea unei finanțări de 20.619,90 lei acordate de Primăria municipiului Iași în anul 2021 prin acordul de parteneriat nr. ARFI/6499/20.09.2021 privind editarea și publicarea lucrării <i>Micul dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic). Partea a 2-a. Toponime descriptive</i> – 30 puncte
		membru	15p	fiecare proiect 75 puncte	1. <i>Terminologia astronomică românească: științific vs popular. Fenomene, obiecte cosmice și constelații</i> , proiect UEFISCDI (codul proiectului: PN-III-P4-ID-PCE-2020-1277; 2021–2023) – 15 puncte 2. <i>Teoria câmpurilor toponimice (cu aplicație la câmpul hidronimului Moldova)</i> , proiect finanțat de CNCSIS, pentru perioada 2007-2010 (director de proiect: CS I dr. Dragoș Moldovanu). – 15 puncte 3. Membru în proiectul <i>Dicționar de termeni religioși român-francez, francez-român</i> , proiect finanțat de CNCSIS, pentru perioada 2007-2010 (director de proiect: conf. dr. Felicia Dumas). – 15 puncte 4. Membru în proiectul <i>Evaluarea informatizată, din perspectiva criticii și istoriei literare, a literaturii române dintre 1900–2007 în vederea actualizării Dicționarului general al literaturii române</i> , proiect finanțat de Academia Română, 2007-2008 (director de proiect: CS I dr. Ofelia Ichim). – 15 puncte 5. Membru în proiectul <i>Etnonimia românească. Dicționar istoric al numelor de țări și popoare în limba română</i> , grant finanțat de CNCSIS, 2005-2007 (director de proiect: prof. univ. dr. Eugen Munteanu). – 15 puncte
	titular	10p	fiecare proiect 50 puncte	1. Proiectul individual finanțat prin UEFISCDI pentru participarea la Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea” Ediția a V-a. <i>Multiculturalism în onomastică</i> , Baia Mare, 3-5 septembrie 2019 (finanțat prin programul de Mobilități pentru cercetători – cod proiect PN-III-P1-1.1-MC-2019-1356. – 10 puncte 2. Proiectul individual finanțat prin UEFISCDI pentru un stagiu de documentare la Centrul de onomastică din cadrul Arhivelor Naționale din Paris în perioada 5–21 martie 2018 (finanțat prin programul de Mobilități pentru cercetători – cod proiect PN-III-P1-1.1- MC-2017-1770, lista XI, poziția 47. – 10 puncte 3. Proiectul individual finanțat prin UEFISCDI pentru participarea la al XVIII-lea Colocviu de onomastică organizat de Societatea Franceză de Onomastică și de	

					<p>Universitatea Jean Jaurées din Toulouse (Toulouse, 17–19 ianuarie 2018), prin programul de Mobilități pentru cercetători – cod proiect PN-III-P1-1.1-MC-2017-1461, lista IX, poziția 55. – 10 puncte</p> <p>4. Proiectul individual <i>Reflexe lingvistice ale unor structuri cognitive spațiale complementare</i>, finanțat prin bursă postdoctorală în cadrul proiectului <i>Societatea bazată pe cunoaștere – cercetări, dezbateri, perspective</i> POSDRU/89/1.5/S/56815, proiect cofinanțat din Fondul European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (pentru perioada aprilie 2012-februarie 2013). – 10 puncte</p> <p>5. Proiectul Proiect individual de tip MD (nr. 11/2008) pentru documentare (pentru teza de doctorat <i>Toponimia din bazinul hidrografic al Neamțului</i>) de o lună la Biblioteca Academiei Române din București, finanțat de CNCSIS. – 10 puncte</p>
2.4. Comunicări	Prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară	(a) / (b)	4p / 2p	<p>fiecare comunicare</p> <p>154 puncte (14 x 4 + 49 x 2)</p>	<p>a) manifestări științifice organizate în străinătate</p> <p>1. Daniela Butnaru, <i>Provocări ale lexicografiei toponimice de tip structural la Conferința științifică internațională Filologia modernă: realizări și perspective în context european</i>. Ediția a XVIII-a, cu genericul <i>G. Călinescu: 125 de ani de la naștere</i>, Chișinău (Republica Moldova), 10-11 octombrie 2024. – 4 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, <i>Mythe et vérité dans la toponymie roumaine</i>, la <i>XXe Colloque d'Onomastique</i>, organizat de Societatea Franceză de Onomastică și Universitatea din Caen (11-13 septembrie 2024), Caen, Franța. – 4 puncte</p> <p>3. Mădălina Ungureanu, Daniela Butnaru, <i>Étymologies inventées : un coup d'œil sur la mentalité d'un lexicographe à l'égard des noms de pays et de peuples</i>, la <i>XXe Colloque d'Onomastique</i>, organizat de Societatea Franceză de Onomastică și Universitatea din Caen (11-13 septembrie 2024), Caen, Franța. – 4 puncte</p> <p>4. Daniela Butnaru, <i>Current trends of official toponymy in Romania</i>, la simpozionul <i>Naming the Community</i>, Praga, 16-17 mai 2024. – 4 puncte</p> <p>5. Daniela Butnaru, <i>Termenii românești care desemnează momentele din prima parte a zilei. Etimologii</i> (în cadrul proiectului <i>Terminologia astronomică românească: științific vs popular. Fenomene, obiecte cosmice și constelații</i>, cod: PN-III-P4-IDPCE-2020-1277) la a XXX-a ediție a manifestării științifice <i>Congrès International de Linguistique et de Philologie Romanes (CILPR 2022 – La Laguna)</i> organizată de Societatea de Lingvistică Romanică la Universitatea din La Laguna, Tenerife, Spania (4-9 iulie 2022). – 4 puncte</p> <p>6. Daniela Butnaru, <i>Une analyse diachronique des changements toponymiques en</i></p>

				<p>Roumanie, la XIXe Colloque d'Onomastique, organizat de Societatea Franceză de Onomastică și Universitatea din Tours (22-24 iunie 2022). – 4 puncte</p> <p>7. Daniela Butnaru, <i>Interferențe lingvistice în toponimie. Impactul unor variante străine asupra formelor românești</i>, la Colocviul internațional <i>Manifestations (inter)culturelles par la sémantique des langues-cultures</i>, Chișinău, 15-16 mai 2019. – 4 puncte</p> <p>8. Daniela Butnaru, <i>Les relations entre certains noms de lieux reflétées dans un dictionnaire toponymique</i> la al XVIII-lea Colocviu de onomastică organizat de Societatea Franceză de Onomastică și de Universitatea Jean Jaurées din Toulouse, Toulouse, 17-19 ianuarie 2018. – 4 puncte</p> <p>9. Daniela Butnaru, <i>Pratiques de désignation commémorative en Roumanie</i>, la al XVI-lea Colocviu de Onomastică, organizat de Société française d'onomastique și Commission royale de toponymie et de dialectologie (Section wallonne), 6–8 iunie 2013, Bruxelles. – 4 puncte</p> <p>10. Daniela Butnaru, <i>Aspects de la toponymie officielle roumaine</i>, comunicare prezentată în cadrul celui de-al XXIV-lea Congres internațional de Științe Onomastice, Barcelona, 5-9 septembrie 2011. – 4 puncte</p> <p>11. Daniela Butnaru, Ana-Maria Prisacaru, <i>Interférences linguistiques roumaino-allemandes dans l'onomastique roumaine de la Bucovine habsbourgeoise (les territoires roumains actuels)</i>, comunicare prezentată la al XXIV-lea Congres internațional de Științe Onomastice, Barcelona, 5-9 septembrie 2011. – 4 puncte</p> <p>12. Daniela Butnaru, <i>Motivation et arbitraire dans la toponymie roumaine</i>, comunicare susținută la al XV-lea Colocviu internațional de Onomastică, Aix-en-Provence, 9-11 iunie 2010. – 4 puncte</p> <p>13. Daniela Butnaru, <i>Relations entre les toponymes de la Vallée de Neamț</i>, comunicare susținută la al XIV-lea Colocviu de Onomastică, organizat la Arras de către Societatea Franceză de Onomastică, 15–17 octombrie 2008. – 4 puncte</p> <p>14. Daniela Butnaru, <i>Probleme syntaxice toponimice</i>, la Conferința științifică internațională <i>Strategii actuale în lingvistică, glotodidactică și știința literară</i>, Bălți, 15-16 octobrie 2004. – 4 puncte</p> <p>b) Comunicări prezentate la simpozioane internaționale și naționale desfășurate în țară:</p> <p>1. Elena Isabelle Tamba, Daniela Butnaru, Gabriela Haja, Florin-Teodor Olariu, Petronela Savin, <i>Hrana în spațiul public – elemente de strategie discursivă</i>, la Conferința națională <i>Cercetări de teren. Perspective lingvistice și etnografice</i> (6-7 iunie 2024, Cluj-Napoca) <a 449="" 521="" 838="" 859"="" data-label="Page-Footer" href="https://www.inst-puscariu.ro/pdf/Afis%20-</p> </td> </tr> </table> </div> <div data-bbox="> <p>Page 22 of 37</p> </p>
--	--	--	--	--

					<p>%20Cercetari%20de%20teren.pdf). – 2 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, <i>Terminologia astronomică populară într-un text inedit de la sfârșitul secolului al XIX-lea</i>, în cadrul Seminarului trimestrial „Alexandru Philippide” (organizat de Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide”, Academia Română, Filiala Iași, în 14 iunie 2024). – 2 puncte</p> <p>3. Daniela Butnaru, <i>Numele de apă – martori ai activităților și credințelor omului</i>, la conferința <i>Patrimoniul cultural imaterial – cultura în armonie cu natura. Apa și aerul în cultura tradițională</i>, Iași, 10 februarie 2024. – 2 puncte</p> <p>4. Daniela Butnaru, <i>Identificarea lingvistică a momentelor zilei din perspectiva unor activități specific rurale</i>, comunicare susținută la Simpozionul de Agro-Economie și Antropologie Rurală 2023, ediția a IV-a, organizat de Institutul de Cercetări Economice și Sociale Gh. Zane al Academiei Române, Filiala Iași, 16 noiembrie 2023 https://simpozion.rdrp.org/editia-2023/. – 2 puncte</p> <p>5. Daniela Butnaru, <i>Importanța surselor dialectologice în redactarea Micului dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i>, la Xth Congress of the International Society for Dialectology and Geolinguistics, organizat de Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Alexandru Rosetti” al Academiei Române (București, 4–8 septembrie 2023) https://www.xthsidgcongress.lingv.ro/wp-content/uploads/2023/08/PROGRAM-FINAL.FINAL_.pdf. – 2 puncte</p> <p>6. Butnaru Daniela, <i>Numele de locuri – moștenire lingvistică și culturală</i>, la Conferința națională <i>Patrimoniul cultural imaterial: cultura în armonie cu natura: Focul în cultura tradițională</i>, organizată de Departamentul de etnologie al Institutului de Filologie Română „Alexandru Philippide” al Academiei Române – Filiala Iași și Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Iași (Iași, 30 iunie 2023). – 2 puncte</p> <p>7. Daniela Butnaru, <i>Identificarea lingvistică a momentelor zilei din perspectiva unor activități specific rurale</i>, comunicare susținută la Simpozionul de Agro-Economie și Antropologie Rurală 2023, ediția a IV-a, organizat de Institutul de Cercetări Economice și Sociale Gh. Zane al Academiei Române, Filiala Iași, 16 noiembrie 2023 https://simpozion.rdrp.org/editia-2023/. – 2 puncte</p> <p>8. Daniela Butnaru, <i>Lexeme care desemnează primele ore ale dimineții: relații de sinonimie</i>, la simpozionul <i>Interferențe culturale, lingvistice și geopolitice în spațiul românesc</i> (Iași, România, 21–23 septembrie 2022). – 2 puncte</p> <p>9. Dinu Moscal, Daniela Butnaru, Ana-Maria Prisacaru, Vlad Cojocaru, <i>Caracteristicile lexicografice ale Dicționarului toponimic al Moldovei</i>, la a XII-a ediția a Colocviului Internațional <i>Lexicografia academică românească. Provocările</i></p>
--	--	--	--	--	---

				<p>informatizării (ACADLEXI), Iași, 25-26 mai 2023. – 2 puncte</p> <p>10. Daniela Butnaru, <i>Prezența Soarelui în onomastica românească</i> la Colocviul „Lexicografia academică românească. Provocările informatizării” (Iași, 27-28 mai 2021). – 2 puncte</p> <p>11. Daniela Butnaru, <i>Aspecte ale identificării și disocierii conceptelor legate de timp în limba română. Momente ale zilei și nopții</i>, la simpozionul internațional <i>Provocări trecute și prezente în evoluția limbii, literaturii și culturii române</i>, a XX-a ediție a Simpozionului anual internațional al Institutului de Filologie Română „A. Philippide” (Iași, 22-24 septembrie 2021). – 2 puncte</p> <p>12. Daniela Butnaru, <i>Satul Rotunda (județul Neamț). Periplu toponimic</i>, la simpozionul internațional <i>Identitate și ideologie. Limba și literatura română în paradigma culturală contemporană</i>, Iași, 16–18 septembrie 2020, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” – Filiala din Iași a Academiei Române în colaborare cu Asociația Culturală „A. Philippide”. – 2 puncte</p> <p>13. Daniela Butnaru, <i>Polionimia în toponimia românească</i>, la Simpozionul anual internațional al Institutului de Filologie Română „A.Philippide” <i>România în spațiul euroatlantic: interferențe culturale și lingvistice</i> (Iași, 18-20 septembrie 2019). – 2 puncte</p> <p>14. Daniela Butnaru, <i>Toponimia din comuna Dobârceni, județul Botoșani</i>, la Simpozionul anual internațional al Institutului de Filologie Română „A.Philippide” <i>România în spațiul euroatlantic: interferențe culturale și lingvistice</i> (Iași, 18-20 septembrie 2019). – 2 puncte</p> <p>15. Daniela Butnaru, <i>Din provocările unui dicționar de toponimie</i>, la workshop-ul <i>Lexicografia academică românească. Provocările informatizării</i> (24 mai 2019). – 2 puncte</p> <p>16. Daniela Butnaru, <i>Vechi și nou în toponimia comunei Sabăoani (județul Neamț)</i> la conferința internațională <i>Numele și numirea</i>. Ediția a V-a. <i>Multiculturalism în onomastică</i>, (Baia Mare, 3-5 sept. 2019). – 2 puncte</p> <p>17. Daniela Butnaru, <i>Interferențe etnice și confesionale reflectate în antroponimie. Observații pe baza Catagrațiilor vistieriei Moldovei. Ținutul Neamț (1820)</i> la conferința internațională <i>Numele și numirea</i>. Ediția a V-a. <i>Multiculturalism în onomastică</i>, (Baia Mare, 3-5 sept. 2019). – 2 puncte</p> <p>18. Daniela Butnaru, <i>Dovezi toponimice ale unității românilor</i> la Simpozionul Institutului <i>1918-2018. Limba și cultura română – structuri fundamentale ale identității naționale: evaluări, perspective</i> (Iași, 26– 28 septembrie 2018). – 2 puncte</p> <p>19. Daniela Butnaru, <i>Pe când Prutul nu era hotar. Mărturii toponimice</i> la Colocviul</p>
--	--	--	--	--

				<p>de Lingvistică <i>Unitate lingvistică – unitate teritorială. Rolul limbii române în Unirea de la 1918</i> (Iași, 30-31 mai 2018). – 2 puncte</p> <p>20. Daniela Butnaru, <i>O analiză diacronică a câmpului hidronimului Crasna</i> la al V-lea simpozion național <i>Toponimia între istorie, geografie și lingvistică</i> (Iași, 10 mai 2018). – 2 puncte</p> <p>21. Dragoș Moldovanu, Daniela Butnaru, <i>Un toponim de origine slavo-bulgară din centrul Moldovei: Bârnova</i>, la al V-lea simpozion național <i>Toponimia între istorie, geografie și lingvistică</i> (Iași, 10 mai 2018). – 2 puncte</p> <p>22. Daniela Butnaru, <i>Observații privind toponimele din satul Traian (comuna Săbăoani, județul Neamț)</i>, la Al IV-lea Simpozion național „Toponimia între istorie, geografie și lingvistică”, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” în colaborare cu Institutul de Istorie „A.D. Xenopol” și Departamentul de cercetare interdisciplinar –Domeniul Socio-Uman, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 4 mai 2017. – 2 puncte</p> <p>23. Daniela Butnaru, <i>Impactul tehnologiilor digitale asupra studiului toponimiei</i> (în colaborare cu Codrin Dinu Vasiliu) la Simpozionul anual internațional al Institutului de Filologie Română „A.Philippide” „Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală” (Iași, 27–29 septembrie 2017). – 2 puncte</p> <p>24. Daniela Butnaru, <i>Reprezentarea mentalului religios în toponimia românească</i> (în colaborare cu Ana-Maria Prisacaru) la Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea” (ICONN) „Sacru și profan”, ediția a IV-a (Baia Mare, 5-7 septembrie 2017). – 2 puncte</p> <p>25. Daniela Butnaru, <i>Prezența etnonimelor în onomastica românească de la începutul secolului al XIX-lea</i> la conferința internațională „Identități etno-confesionale și reprezentări ale celuilalt în spațiul est-european: între stereotip și voința de a cunoaște”, 2-5 noiembrie 2017, Iași. – 2 puncte</p> <p>26. Daniela Butnaru, <i>O aplicație la teoria câmpurilor toponimice: Bistrița</i> la Simpozionul internațional <i>Valențe europene ale românilor actuali</i>, Iași, 21-23 septembrie 2016. – 2 puncte</p> <p>27. Daniela Butnaru, <i>Iorgu Iordan, toponimist</i>, la Simpozionul național „Repere în filologia academică ieșeană” (Iași, 25 martie 2016). – 2 puncte</p> <p>28. Daniela Butnaru, <i>Numeralul în toponimie</i> la Simpozionul național <i>Toponimia între istorie, geografie și lingvistică</i> (26 mai 2016). – 2 puncte</p> <p>29. Daniela Butnaru, Vlad Cojocaru, Aurel-Dinu și Ana-Maria Prisacaru) <i>Micul dicționar toponimic al Moldovei, structural și etimologic – o nouă abordare lexicografică</i> la Conferința internațională de Onomastică „Numele și numirea”, Ediția</p>
--	--	--	--	--

				<p>a III-a: Convențional / neconvențional în onomastică (Baia Mare, 1–4 septembrie 2015). – 2 puncte</p> <p>30. Daniela Ștefania Butnaru, <i>An Evident Inequality: Feminine vs Male Names in Toponymy</i>, la Conferința Internațională <i>Social and Academic Policies for Women</i>, organizată de Academia Română – Filiala Iași (în cadrul proiectului PECAFROM), Iași, 10-13 septembrie 2015. – 2 puncte</p> <p>31. Daniela Butnaru, <i>Catagrafiile Vistieriei Moldovei, surse documentare pentru etimologiile toponimelor personale</i>, la al II-lea Simpozion național „Toponimia între istorie, geografie și lingvistică”, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” și Asociația Culturală „A. Philippide”, Iași (7 mai 2015). – 2 puncte</p> <p>32. Daniela Butnaru, <i>Satul Răchiteni – periplu toponimic</i>, la al II-lea Simpozion național „Toponimia între istorie, geografie și lingvistică”, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” și Asociația Culturală „A. Philippide”, Iași (7 mai 2015). – 2 puncte</p> <p>33. Daniela Butnaru, <i>Toponime cu conotații negative</i>, la simpozionul internațional <i>Limba și cultura română: abordări interne și perspective externe</i>, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, la Iași (17-19 septembrie 2014). – 2 puncte</p> <p>34. Daniela Butnaru, <i>Câmpul toponimului Botoșani</i>, la Simpozionul național <i>Toponimia între istorie, geografie și lingvistică</i>, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, la Iași (23 ianuarie 2014). – 2 puncte</p> <p>35. Daniela Butnaru, Vlad Cojocaru, Aurel Dinu Moscal, Ana Maria Prisacaru, paper <i>Micul dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic) – tehnici, metode, realizări</i> la simpozionul internațional <i>Limba și cultura română: abordări interne și perspective externe</i>, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, la Iași (17-19 septembrie 2014). – 2 puncte</p> <p>36. Daniela Butnaru, <i>Reflexe lingvistice ale unor structuri cognitive spațiale complementare</i> la Simpozionul Internațional <i>Integrare europeană/identitate națională; plurilingvism/ multiculturalitate – limba și cultura română: evaluări, perspective</i>, Iași, 25–26 septembrie 2013. – 2 puncte</p> <p>37. Daniela Butnaru, Luminița Botoșineanu, G. Ivănescu despre B.P. Hasdeu. <i>Pagini inedite</i>, comunicare la Simpozionul național <i>Doi cititori ai literaturii române: Gheorghe Asachi și Bogdan Petriceicu-Hasdeu</i>, Iași, 20 iunie 2013, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” din Iași. – 2 puncte</p> <p>38. Daniela Butnaru, <i>Structuri spațiale metaforice</i>, la Conferința internațională „Experience and Explanation in Knowledge Society”, organizată la Centrul</p>
--	--	--	--	--

				<p>Universitar Nord din Baia Mare al Universității Tehnice din Cluj-Napoca (14 –17 martie 2013). – 2 puncte</p> <p>39. Daniela Butnaru, <i>Tradiție și inovație în toponimie. Hodonimele</i>, la Simpozionul internațional al Institutului de Filologie Română „A. Philippide” – <i>Tradiție/inovație – identitate/ alteritate: paradigme în evoluția limbii și culturii române</i>, Iași, 18-19 septembrie 2012. – 2 puncte</p> <p>40. Daniela Butnaru, <i>Modele cognitive în toponimie</i>, la Conferința Internațională „Unity and Diversity in Knowledge Society”, Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gh. Zane”, Iași (27–30 septembrie 2012). – 2 puncte</p> <p>41. Daniela Butnaru, <i>Un text inedit de G. Ivănescu despre toponimie</i>, la Colocviul internațional <i>G. Ivănescu –100 de ani de la naștere</i>, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, împreună cu Facultatea de Litere a Universității „Alexandru Ioan Cuza” și Asociația Culturală „A. Philippide”, în perioada 1–2 noiembrie 2012. – 2 puncte</p> <p>42. Daniela Butnaru, <i>La toponymie personnelle du bassin hydrographique de la rivière de Neamț</i>, comunicare prezentată în cadrul Conferinței internaționale de onomastică „Numele și numirea”, Baia Mare, 19-21 septembrie 2011. – 2 puncte</p> <p>43. Daniela Butnaru, <i>Realizarea unei monografii toponimice. Chestiuni de metodă</i>, comunicare prezentată pe 28 aprilie 2011, la Institutul de Filologie Română „A. Philippide” din Iași în cadrul seriei „Ședințele de miercuri”. – 2 puncte</p> <p>44. Daniela Butnaru, <i>Aplicații la lexicografia toponimică de tip structural</i>, comunicare prezentată în cadrul Simpozionului internațional <i>Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora</i> (Iași, 22-24 septembrie 2010), organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” din Iași. – 2 puncte</p> <p>45. Daniela Butnaru, Ana-Maria Prisacaru, <i>Rațional și lipsa de rațiune în schimbarea oiconimelor</i>, la Conferința internațională „Paradigma discursului ideologic”, Galați, 29–30 aprilie 2009, organizată de Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați. – 2 puncte</p> <p>46. Daniela Butnaru, <i>Modalitățile de formare a toponimiei din bazinul hidrografic al Ozanei</i>, comunicare la al 8-lea Colocviu de limbă română „Limba română: teme actuale”, București, 5-6 decembrie 2008. – 2 puncte</p> <p>47. Daniela Butnaru, <i>Specificul anchetei toponimice în perspectiva redactării dicționarelor toponimice de tip structural</i>, susținută la Chișinău la Conferința Națională de Filologie „Limba română azi”. Ediția a X-a (Iași–Chișinău, 3–7 noiembrie 2006. – 2 puncte</p> <p>48. Daniela Butnaru, <i>Sincronie și diacronie în Dicționarul toponimic al bazinului</i></p>
--	--	--	--	---

						<p><i>hidrografic al Neamțului</i>, la al 5-lea Colocviu al Catedrei de limba română <i>Limba română – Aspecte sincronice și diacronice</i> (București, 8–9 decembrie 2005). – 2 puncte</p> <p>49. Daniela Butnaru, <i>Probleme etimologice și lexicografice în toponimia din bazinul hidrografic al Neamțului</i>, comunicare susținută pe 25 februarie 2005, la Institutul de Filologie Română „A. Philippide” din Iași în cadrul seriei „Ședințele de miercuri”. – 2 puncte</p>
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.		20p	fiecare carte	
	3.2. Premii și distincții academice	Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.		10p	fiecare premiu 30 puncte	<p>1. Premiul „Bogdan Petriceicu Hasdeu” al Academiei Române pe 2014 pentru lucrarea <i>Tezaurul toponimic al României. Moldova. Vol.II. Mic dicționar toponimic al Moldovei, structural și etimologic</i>. Partea 1. <i>Toponime personale</i>(autori: Daniela Butnaru, Vlad Cojocar, Dinu Moscal, Ana-Maria Prisacaru, coordonator Dragoș Moldovanu). 10 puncte</p> <p>2. Diplomă de onoare „pentru contribuția adusă la studierea, cercetarea și cunoașterea originii catolicilor din Moldova” acordată de Episcopia romano-catolică de Iași în 2017. 10 puncte</p> <p>3. Premiu acordat la concursul de lucrări științifice organizat în cadrul proiectului PECAFROM – Promovarea egalității de șanse în cariera universitară și academică pentru femeile din România pentru lucrarea <i>Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i>, partea 1. <i>Toponime personale</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014. 10 puncte</p>
	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează.		2p	fiecare lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului 88 puncte	<p>I. Daniela Ștefania Butnaru, <i>Toponimia bazinului hidrografic al Neamțului</i>, Iași, Editura Alfa, 2011:</p> <p>1. Kiss Magdaléna, <i>A körösmente folyóvízveinek névrendszertani vizsgálata</i>, Eger, 2024, p. 30 (https://publikacio.uni-eszterhazy.hu/8110/1/Korosmente_digit.pdf). 2 puncte</p> <p>2. Iustina Burci, <i>Numele Dumitru. Scurtă radiografie antroponimică</i>, în „Analele Universității din Craiova. Seria Științe Filologice. Lingvistică”, anul XLV, nr. 1-2, Craiova, Editura Universitaria, 2023, p. 344-358 (ISSN: 1224-5712; https://anale-lingvistica.reviste.ucv.ro/index.php/laucv/article/view/110), p. 348. 2 puncte</p>

		<p>Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.</p>			<ol style="list-style-type: none"> 3. Bogdan Constantin Archip, <i>Minor and major toponymy. The case of the Upper Jijia Area</i>, în „Cultural and linguistic communication”, vol. 11, nr. 4, 2021, p. 316 (https://www.ijcr.eu/articole/581_05%20Bogdan%20Constantin%20Archip.pdf). 2 puncte 4. Bogdan Constantin Archip, <i>Toponimical Classes. The Case of the Upper Jijia Area</i>, în „Journal of Romanian Literary Studies”, 26, 2021, p. 877 (https://asociatia-alpha.ro/jrls/26-2021-Jrls-i.pdf). 2 puncte 5. Oliviu Felecan & Nicolae Felecan, <i>Toponymic homonymies and metonymies: names of rivers vs names of settlements</i>, în ONOMĂSTICA 5, 2019, p. 108 (Homónímies i metonímies toponímiques: noms dels rius vs. noms dels assentaments Onomàstica. Anuari de la Societat d'Onomàstica (raco.cat)). 2 puncte 6. Elena Isabelle Tamba, <i>Povestea unor locuri. Monografia toponimică a comunei Filipești, județul Bacău</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2018, p. 107, 116 ș.a. (https://solirom.ro/publications/monografie-filipesti.pdf). 2 puncte 7. Dragoș Moldovanu, <i>La toponymie à l'Institut de Philologie Roumaine „A. Philippide”</i>. <i>Idées – méthodes – accomplissements</i>, în <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, p. 37 (https://philippide.ro/Arhiva/Volume/Clasic%20si%20modern%202017/2018_03_Moldovanu.pdf) 2 puncte 8. Ionel Muntele, <i>Hydronymy and its geographical relevance in historical Moldavia / Hidronimia și relevanța sa geografică în Moldova</i>, în „Diacronia”, 8, 2018, A 119 (ISSN: 2393 1140; doi:10.17684/i8A119ro; doi:10.17684/i8A119en. https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/8/A119/en/pdf). 2 puncte 9. Vlad Cojocaru, în recenzie la Ion Donat, Șerban Papacostea, <i>Ținuturile dintre Carpați și Siret într-o descriere austriacă de la sfârșitul secolului al XVIII-lea</i>, în „Anuar de Lingvistică și Istorie literară”, tom LVI/2016, p. 150, 153, 154 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/08/RECENZII-%C5%9E-I-PREZENT%C4%82RI-DE-C%C4%82R%C5%A2I.pdf). 2 puncte 10. Livia Veronica Ghițău (Sfârnciacu), <i>Quelques caractéristiques toponymiques de la commune de Bilca</i>, în „ANADISS”, nr. 23, 2017, ISSN-L 1842-0400, p. 157 (Quelques caractéristiques toponymiques de la commune de Bilca (diacronia.ro)). 2 puncte 11. Livia Veronica Ghițău (Sfârnciacu), <i>La construction lexicale des toponymes de la commune de Bilca</i>, în „ANADISS”, nr. 24, 2017, ISSN-L 1842-0400, p. 170 (https://123dok.net/document/y96jdvmr-construction-lexicale-toponymiques-commune-bilca.html) 2 puncte
--	--	---	--	--	---

					<p>12. Adelina Emilia Mihali, <i>Toponimie maramureșeană. Valea superioară a Vișeuului</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2015, p. 30. 2 puncte</p> <p>13. Vlad Cojocaru, <i>Dinamica interlingvistică vs dinamica intralingvistică în toponimie</i>, 2014, <i>Analele Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. Secțiunea IIIe. Lingvistică</i>, LX, p. 81 (https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A6992/pdf). 2 puncte</p> <p>14. Vlad Cojocaru, <i>La création des champs toponymiques et leur remodelage</i>, în „Philologica Jassyensia”, An IX, Nr. 2 (18), 2013, p. 129, ISSN: 2247 8353 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-ix-nr-2-18-2013). 2 puncte</p> <p>15. <i>Tezaurul toponimic al României. Moldova. Volumul II. Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i>, partea 1. <i>Toponime personale</i>, Iași Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, p. 137, 237, 257 ș.a. 2 puncte</p> <p>16. <i>Tezaurul toponimic al României. Moldova. Volumul II. Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i>, partea a 2-a. <i>Toponime descriptive</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2021, p. 87, 203, 240 ș.a. 2 puncte</p> <p>17. În Dragoș Moldovanu, <i>Departamentul de toponimie</i>, în „Academica”, anul XXVII, 2017, nr. 10–11, octombrie–noiembrie (324–325), p. 40–43. 2 puncte</p> <p>II. Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic), Partea 1, <i>Toponime personale</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014:</p> <p>1. Anna Oczko, <i>Toponymic unity of the Carpathian region</i>, în „Folia Linguistica”, 2024, 58 (3), p. 729-750 (https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/flin-2024-2026/html), la p. 748. 2 puncte</p> <p>2. În Elena Isabelle Tamba, <i>Povestea unor locuri. Monografia toponimică a comunei Filipești, județul Bacău</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2018, p. 162 ș.a. 2 puncte</p> <p>3. În Corina Giurgia (ed.), <i>Împotriva derivei. Volum omagial Stelian Dumitrăcel '80</i>, Editura Adenium, Iași, 2017 (p. 159), ISBN print: 978-606-742-252-8. 2 puncte</p> <p>4. În revista „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie” (SCOL), Anul VIII, Nr. 1-2 / 2015, p. 391, http://cis01.central.ucv.ro/revista_scol/site_ro/2015/recent_publications.pdf. 2 puncte</p> <p>5. Iustina Nica (Burci). <i>The Toponymic dictionary of Romania. Oltenia. Anthroponomic index</i>. Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu-Plopșor” XXI:169-190, p. 171 (https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=951870).</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>2 puncte</p> <p>III. <i>Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i>, Partea a 2-a, <i>Toponime descriptive</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2021:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Iustina Burci, <i>The Use of “frumos” in Toponymy</i>, în „Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu-Plopșor”, XXIII/2-22: https://npissh.ro/blog/iustina-nica-burci-the-use-of-frumos-in-toponymy/. 2 puncte 2. Anna Oczko, <i>Toponymic unity of the Carpathian region</i>, în „Folia Linguistica”, 2024, 58 (3), p. 729-750 (https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/flin-2024-2026/html), la p. 748. 2 puncte <p>IV. Daniela Butnaru, <i>Toponimia satului Răchiteni</i>, în Dănuț Doboșet al., <i>Răchiteni. Șase veacuri de prezență catolică pe valea Siretului</i>, Iași, 2015:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic)</i>, Partea a 2-a, <i>Toponime descriptive</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2021, 263. 2 puncte <p>V. Daniela Butnaru, <i>Tradiție și inovație în toponimie. Hodonimele</i>, în <i>Ofelia Ichim (ed.): Tradiție/inovație – identitate/alteritate: paradigme în evoluția limbii și culturii române: simpozion internațional, Iași, 18–19 septembrie 2012</i>, Iași, Editura „A.I.Cuza”, 2013, p. 59-65:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Oliviu Felcan, <i>Romanian Oikonyms and Hodonyms Mirroring the Great Union of 1918</i>, în „Geographische Namen”, (Annals of the Austrian Geographical Society, Vol. 162, pp. 495–517) Wien, 2020, (https://drive.google.com/file/d/1TClo043j16U46t8MUv650BpSxIO8hjD6/view). 2 puncte <p>VI. Daniela Butnaru, <i>Aspects of the Formation of Toponyms from the Neamț River Basin</i>, în „Philologica Jassyensia”, An VII, Nr. 1/13, 2011:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. P.A. Ukrainskiy, <i>Анализ современной географии топонимов славянского происхождения в Карпато-Днестровском пространстве: геоинформационный подход к исследованию</i>, în „Rusin” 2016, nr. 4 (46), apărut în 2017 https://cyberleninka.ru/article/n/analiz-sovremennoy-geografii-toponimov-slavyanskogo-proishozhdeniya-v-karpato-dnestrovskom-prostranstve-geoinformatsionnyu-podhod-k (DOI: 10.17223/18572685/46/2). 2 puncte 2. Victor V. Vizauer, <i>Homo locum ornet... O introducere în antropotoponimia din Transilvania secolelor XII–XIV</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2012, p. 11, ISBN: 978-6065432550. 2 puncte <p>VII. Iorgu Iordan, toponimist, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, tomul LVI/2016.</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>1. Stelian Dumistrăcel, <i>Iorgu Iordan: direcții de cercetare în lingvistica românească</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, LVI / 2016, p. 41 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/08/STELIAN-DUMISTR% C4% 82CEL-Iorgu-Iordan-direc% C5% A3ii-de-cercetare-% C3% AEn-lingvistica-rom% C3% A2neasc% C4% 83.pdf). 2 puncte</p> <p>VIII. Daniela Butnaru, Vlad Cojocaru, Dinu Moscal, Ana-Maria Prisacaru, <i>Micul dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic) – o nouă abordare lexicografică</i>, în <i>Name and Naming. Proceedings of the third international conference on onomastics, Baia Mare, 1–3 septembrie 2015</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2015:</p> <p>1. Adelina Mihali, <i>O amplă lucrare despre nume și numire</i>, în „Limba română” (Chișinău) nr. 4/2017 (http://limbaromana.md/index.php?go=articole&printversion=1&n=3431). 2 puncte</p> <p>2. În Alina Bugheșiu/ Sergey O. Goryaev, [recenzie la] <i>The 3rd International Conference on Onomastics Name and Naming (ICONN 3)</i>, în „Voprosy onomastiki”, 2016, Volume 13, Issue 1, pp. 214–222. 2 puncte</p> <p>3. În Veronica Oneț, prezentare a Conferinței internaționale de onomastică „Numele și numirea”, ediția a III-a, în „Buletin științific”. Seria Filologie XXVII/2018, p. 494. 2 puncte</p> <p>4. Dalicuba, M; Nel, AP and van Jaarsvled, FP, <i>Ascorbic Acid Derivatives in the Sauvignon Blanc Cultivar (Vitis vinifera L.) During Berry Development in the Wellington and Elgin Regions</i>, în „South African journal of enology and viticulture”, 2021, 42 (2), p. 184-192 (https://0p10qerzk-y-https-www-webofscience-com.z-enformation.ro/wos/woscc/citation-report/3683d631-6682-4206-a439-4eb49189bfde-c7205dd3). 2 puncte</p> <p>XIX. Daniela Butnaru, <i>Secul, un toponim din valea Neamțului</i>, în volumul <i>Studia linguistica et philologica. Omagiu profesorului Nicolae Saramandu</i>, București, Editura Universității, 2011:</p> <p>1. Vlad Cojocaru, <i>Dinamica interlingvistică vs dinamica intralingvistică în toponimie</i>, 2014, <i>Analele Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. Secțiunea IIIe. Lingvistică</i>, LX, p. 81. 2 puncte</p> <p>2. Imhoff Brian, <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i>, vol. 62 (2013), p. 22 (http://escholarship.org/uc/item/03j8g8tt#page-1). 2 puncte</p> <p>XX. Daniela Butnaru, <i>Distorsionarea toponimiei românești populare în norma oficială</i>, în volumul <i>Distorsionări în comunicarea lingvistică, literară și etnofolclorică românească și contextul european</i>, Iași, Editura Alfa, 2009:</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>1. Ionuț Tudose, <i>Settlements in Prahova County. GIS Analysis of Toponymy</i>, în „Studia Universitatis Babeș-Bolyai Geographia”, LVIII, 2, 2013, pp. 111–120, ISSN (print): 1221-079x, ISSN (online): 2065-9571, p. 114. 2 puncte</p> <p>XXI. <i>Adjudeni. Șase veacuri de prezență catolică pe valea Siretului</i>, Iași, Editura Sapientia, 2005:</p> <p>1. Violeta Barbu, în <i>Studii și materiale de istorie medie</i>”, vol. XXVI, 2008, p. 456-457 (https://www.iini.ro/smim/SMIM_2008_v26.pdf). 2 puncte</p> <p>XXII. Daniela Butnaru, <i>La symbolique de la dénomination toponymique. Etude de cas: la toponymie urbaine officielle de Botoșani</i>, în „Philologica Jassyensia”, nr. 2 (16), 2012, p. 143-150:</p> <p>1. Labou Hermann . Nguendjo Issacar, <i>Didáctica De Las Lenguas En Algunas Obras De Inongo-vi-makome Y François Cheng</i>, Langues & Cultures, Volume 4, Numéro 1, Pages 112-128 (https://www.asjp.cerist.dz/en/article/226287). 2 puncte</p> <p>2. S Goicu-Cealmof, <i>Multiculturalismul urbanimelor timișorene</i>, în Oliviu Felecan, Alina Bugheșiu (eds.), PROCEEDINGS OF ICONN 5 (2019), p. 453 (https://onomasticafelecan.ro/iconn5/proceedings/2_8_Goicu-Cealmof_Simona_ICONN_5.pdf). 2 puncte</p> <p>3. Sergei Basik, <i>Problematicizing urban microtoponyms</i>, în <i>Geography Compass</i>, nr. 18/1, 2014, (https://compass.onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/gec3.12732). 2 puncte</p> <p>XXIII. Prisacaru, Ana-Maria, Butnaru, Daniela 2020. <i>Polyonymy in Romanian Toponymy</i>, din „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie”, XIII, nr. 1-2, 94-10:</p> <p>1. Federica Cugno, <i>Dimensione e forme della variazione nella toponimia dialettale del Piemonte montano</i>, în <i>Caminos y palabras. Estudios de variación lingüística dedicados a Pilar García Mouton</i>, coord. por Isabel Molina Martos, Esther Hernández, Pedro Martín Butragueño, 2024, ISBN 9788411831598, págs. 111-128) la p. 112. 2 puncte</p> <p>XXIV. Fabian Doboș, Daniela Butnaru, Luminița Botoșineanu, Anton Coșa, Dănuț Doboș, Iulian Ghercă, Cătălin-George Fedor, <i>Istoria catolicilor din Săbăoani</i>, Iași, Editura Sapientia, 2018</p> <p>1. Anton Coșa, <i>Colecția de etnografie din cadrul Muzeului Diecezan al Catolicilor din Moldova de la Săbăoani (județul Neamț)</i>, în „Anuarul Muzeului Etnografic al Moldovei”, 23/2023, p. 295-318 (the-ethnography-collection-within-the-diocesan-museum-of-the-catholics-of-moldavia-from-s%25c4%2583b%25c4%2583oani-neam%25c5%25a3-county_Content%20File-PDF.pdf), p. 297. 2 puncte</p> <p>XXV. Antonel-Aurel Ilieș (coord.), Daniela Butnaru, Anton Coșa, Ioan Dănilă, Anton Despinescu, Ion Ilieș, Petronel Zahariuc, <i>Monografia comunei Luizi-Călugăra</i>, Roman,</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>Editura Serafica, 2009.</p> <p>1. Anton Coșa, <i>Colecția de etnografie din cadrul Muzeului Diecezan al Catolicilor din Moldova de la Săbăoani (județul Neamț)</i>, în „Anuarul Muzeului Etnografic al Moldovei”, 23/2023, p. 295-318 (the-ethnography-collection-within-the-diocesan-museum-of-the-catholics-of-moldavia-from-s%25c4%2583b%25c4%2583oani-neam%25c5%25a3-county_Content%20File-PDF.pdf), p. 297. 2 puncte</p> <p>XXVI. Fenomenul polinomiei reflectat în etno-horonimia românească, în volumul <i>Limba română. Abordări tradiționale și moderne</i>, Cluj, Presa Universitară Clujeană, 2009:</p> <p>1. Mădălina Ungureanu, Maria Moruz, <i>Dicționar de etno-horonimie românească</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, LXIII, 2023, p. 97-108, la p. 100 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2024/01/ALIL_2023_6_Ungureanu-Moruz.pdf). 2 puncte</p>
	3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN.		5p	<p>fiecare recenzie</p> <p>55 puncte</p>	<p>I. Daniela Ștefania Butnaru, <i>Toponimia bazinului hidrografic al Neamțului</i>, Iași, Editura Alfa, 2011:</p> <p>recenzii de:</p> <p>1. Vlad Cojocaru, în „Philologica Jassyensia”, an IX, Nr 2 (18), 2013, p. 328 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-ix-nr-2-18-2013). – 5 puncte</p> <p>2. Iustina Burci, în „Anuarul Institutului de cercetări socio-umane «C.S. Nicolăescu-Plopșor»”, XV, 2014, p. 291-292 (https://npissh.ro/ro/wp-content/uploads/sites/2/2015/12/Toponimia-bazinului-hidrografic-al-Neam%C5%A3ului.pdf). – 5 puncte</p> <p>3. Dragoș Vlad Topală, în „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie” (SCOL), Anul VI, Nr. 1-2 / 2013, p. 299-300 (http://cis01.central.ucv.ro/revista_scol/site_ro/2013/RECENZII/Daniela%20Stefania%20Butnaru.pdf). – 5 puncte</p> <p>4. Luminița Botoșineanu, în „Philologica Jassyensia”, an IX, Nr 1 (17), 2013, p. 273-276 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-ix-nr-1-17-2013). – 5 puncte</p> <p>II. Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic), Partea 1, <i>Toponime personale</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014.</p> <p>recenzii de:</p>

						<p>1. Pierre-Henri Billy, în „Nouvelle revue d'onomastique” numéro 57 – 2015, p. 261-263 (https://www.sfo-onomastique.fr/articles.php?lng=fr&pg=264&mnuid=31&tconfig=0). – 5 puncte</p> <p>2. Cristina Florescu, în „Anuar de Lingvistică și Istorie literară”, tom LV, 2015, p. 237-239 (http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/01/RECENZII_2015_237.pdf). – 5 puncte</p> <p>3. Stelian Dumistrăcel, în revista „Timpul” din 26.03.2015. – 5 puncte</p> <p>III. Mic dicționar toponimic al Moldovei (structural și etimologic), Partea a 2-a, Toponime descriptive, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2021. recenzii de:</p> <p>1. Daniela Ispas Petcu, în „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie”, anul XV, nr. 1-2, p. 414-417 (https://www.revistascol.ro/images/26_moldovanu.pdf). – 5 puncte</p> <p>2. Cristina Florescu, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, L XIV, 2024. – 5 puncte</p> <p>IV. Terminologia astronomică românească științifică și populară: fenomene, obiecte cosmice și constelații (TAFOC), Cristina Florescu (coord.), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2023. recenzii de:</p> <p>1. Oliviu Felecan, în „Philologica Jassyensia”, XX, nr. 1(39), p. 312-316 (https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xx-nr-1-39-2024). – 5 puncte</p> <p>2. Rebeca-Ioana Gîț, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, L XIV, 2024. – 5 puncte</p>
3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale.	(a) / (b)	10p / 5p	fiecare conferință	20 puncte	<p>1. Daniela Butnaru, <i>Pe când Prutul nu era hotar. Mărturii toponimice ale unității românilor</i>, conferință în plen în cadrul Conferinței științifice <i>Lecturi in memoriam acad. Silviu Berejan</i>. Ediția a VI-a (Chișinău, 16 mai 2023) https://ifr.md/2023/05/12/lecturi-in-memori-am-acad-silviu-berejan-editia-a-vi-a/. – 10 puncte</p> <p>2. Daniela Butnaru, <i>La recherche toponymique en Roumanie. Evolution et résultats</i>, conferință în plen susținută la invitația Societății Franceze de Onomastică, la Centrul de primire și de cercetare al Arhivelor Naționale din Paris, 19 martie 2018. – 10 puncte</p>

3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).	minimum o lună	5p	fiecare stagiul 10 puncte	1. Stagiul de cercetare și documentare în cadrul Laboratorului <i>Savoirs, Textes, Langage</i> , Universitatea Charles le Gaule – Lille 3, Franța (23.10.2012-22.11.2012). – 5 puncte 2. Stagiul de documentare și cercetare în cadrul Facultății de Științe Sociale din cadrul Universității Duisburg-Essen, Germania (4.06.2012-5.07.2012). – 5 puncte
	3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație.	minimum o lună	15p	fiecare stagiul	
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclusiv Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.		2p	fiecare prezență /lucrare, până la un maximum de 100p 100 puncte	În BDI*: 1. Web of Science: 23 x 2 = 46 puncte (https://0p10qs6a9-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/author/record/41709072) 2. SCOPUS: 2 x 2 = 4 puncte (https://0p107s6aa-y-https-www-scopus-com.z.e-nformation.ro/authid/detail.uri?authorId=59176274900) 3. CEEOL: 22 x 2 = 44 puncte (https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22butnaru%20daniela%22%2C%22SearchInOption%22%3A%22%22%2C%22Pagination%22%3A%7B%22PageNumber%22%3A1%2C%22PageRows%22%3A%2230%22%2C%22TotalRows%22%3A22%7D%2C%22SearchIdentifier%22%3A%225db9ff35-8553-4d46-bfbd-d189e344b1a0%22%7D&page=1) În biblioteci (din țară și din străinătate)* 1. Catalogue SUDOC: 3 x 2 = 6 puncte (https://www.sudoc.abes.fr/cbs/xslt//DB=2.1/SET=1/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=RLV&TRM=butnaru+daniela). 2. Worldcat: 20 x 2 = 20 puncte (https://search.worldcat.org/search?q=daniela+butnaru+&author=Ichim%2C+Ofelia%7CDobos%CC%A7%2C+Da%CC%86nut%CC%A7%7CButnaru%2C+Daniela+S%CC%A7tefania&inLanguage=r&limit=10&offset=1) 3. KVK Katalog: 40 x 2 = 80 puncte (KIT-Bibliothek: Karlsruher Virtueller Katalog KVK : Ergebnisanzeige). 4. BCU Iași: 32 x 2 = 64 puncte (https://aleph-new.bcu-iasi.ro/F/36PJT6HPMX4U4NSAGIKQJ1JP4AIPFCHNQ81YHYNI19FTRYFHR00178?func=short-jump&jump=000031).

						* Am eliminat din numărul total al rezultatelor căutării titlurile altor autori având același nume cu al meu.
	3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.		2p	fiecare participare 8 puncte	<p>1. Membru titular în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de CS III, specializarea Dialectologie și Sociolingvistică, la Institutul de Filologie Română „A. Philippide” din Iași, în data de 4 noiembrie 2019.</p> <p>2. Membru titular în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific III în cadrul proiectului PN-II-RU-TE-2014-4-1108 (contract de finanțare nr. 144/01/10/2015) <i>Practici de traducere a numelor proprii în scrisul românesc premodern (1780-1830)</i>, care a avut loc pe 26 ianuarie 2016.</p> <p>3. Membru titular în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific, domeniul Filologie română, specializarea Toponimie, la Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, din 16 noiembrie 2015.</p> <p>4. Membru titular în comisia de concurs pentru ocuparea unui post de CS III la departamentul de toponimie al IFRI din 10 decembrie 2014.</p>

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).

Condiții minimale, punctaj			
Domeniul de activitate	Profesor, CS I, abilitare	Conferențiar și CS II	PUNCTAJ REALIZAT
	publicarea tezei de doctorat		DA
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 200 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2.	minimum 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2	303 (din care 210 la categoriile A 1.1.1.-1.1.2)
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 450 de puncte	minimum 300 puncte	1423
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	minimum 100 de puncte	311
Total	minimum 850 de puncte	minimum 500 de puncte	2037 puncte

Întocmit de Daniela-Ștefania Butnaru



Data: 18.11.2024